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Twierdza ducha i mscy.
WSKRZESZONEMU UNIWERSYTETOWI WI

LEŃSKIEMU.
Jesłt to objawem dla narodu i państw a pol

skiego taszczy  nym i najgłębszego znaczenia, że 
w  ślad za czynami wojsk niosących rodakom i 
oratnim narodom wyzwolenie od obcej przem ocy 
w  ślad za czynami oręża, kierowanego mysią poii- 
ryczną, i<łą czarny ducha. Polska tam gdzie sięga 
jej władanie, zw yciężyw szy wiogi uciik, rozpra
sza mrok szerzonej przez wroga ciemnoty, roz 
pala ł w skrzesza kagańce narodowej oświatty. 
Poza murcm piersi żołnierskich odibud^wywa Pol 
:.Wa daw ne jjwierdze dńcha.

Odżył jeszcze w  ciężkich warunkach najazdu 
uniwersytet w arszaw ski, otworzył niedawno swo
je podboje uniw ersytet poznański, dziś święcimy 
zm artwychwstanie dawnej i sław nej wileńskiej 
wszechnicy.

— 1 Okazuje Polska świat-u, że parno w ani o jej to 
hiC forma pusta i dusząca, to  nie ucisk i zaSI 6j, lecz 
wolność, swoboda, równość i twórczość ducha 
ludzkiego. Twórczość ducha najsilniejszemi, naj>- 
bardziej nierozerwalnemi spaja ludzi i ziemie v/ę- 
zia.ni.

Na pnzekór brutalnej przemocy, k tóra legła w 
prochu, zm artwychwstaje wszechnica Mickiewi
cza i Zana, odżywają najpiękniejsze, najświętsze 
traaycie, wszystkie serca polskie zwracają się do 
Wszechnicy wileńskiej z najgorętszem życzeniem: 
Oby trw ała, działała i wzmagała ducha i moc pol
ską w otwierającym się nowym okresie dziejów!

Tryumf oręża polskiego no wschodzie.
60 .000  kilometrów kwadr, kresów wschodnich — dwa i pół miljona mieszkańców 

iswobodzonych. — 25 tysięcy jeńców. — Olbrzymie zdobycze broni i amunicji.

Lida. (Tel. wł.) Z dowództw? frontu litewsko- 
białoruskieg^ komunikują: R ozpoczną w  pierw-
szyCii dniach lipca z inicjatyw y gen. Szeptyckiego 
akcja zaczepna osiągnęła pc trzechmiesdęozmych 
ciężkich, krwawycn, ale pełnych chwały znojach 
dla naszych wojsk zakreślony cel i granice.

Od czasu ofenizywy podjętej na Mołodeczno 
i Wilejkę front naisz przesuwał się śr^cmio o 200 
km. naprzód i dotarł do linii rzek Dźwiny i Bere
zyny.

T rzyKroj‘ne iprćby kontraiaicow nieprzyjaciel
skich zostały odparte. Sześćdziesiąt tysięcy kilo
metrów kwadratowych kresów Wschodnich, z luo 
nuśeią dwóch i pół miliona gtów. siedm większych 
miast powiatowych z Mińskiem na czele i kilka ty
sięcy wnl doczekały sję oswobodzenia od banb£

rzyńskiego najazdu ze wschodu. Dywiz.,e bolsze
wickie 4, 5, 17, 52, estońska i pietrogradzka zostały 
w  ciężkich i ofiarnych walkach w yparte i prawie 
doszczętnie rozbite.

Zdobycz nasza wojenna r.a <tyn froncie w y
nosi 70 oficerów i 25.161 jeńców, 34 dział,, prze- 
szio 300 karabinów maszynowych. 12 lokomotyw, 
3 samochody pancerne, samoloty, 4 pociągi pan
cerne, a  pczatem ógroiuny materiał techniczny, 
składy broni ręcznej i amunicji.

Rezultait: ten  zawdzięcza nasza waleczna ar
mia wspólnym, w ytrw ałym  i dla jednego celu 
skierowanym wysiłkom i męstwu dowódców : żoł
nierzy ze wszystkich ziem polskich, z nad Wiały 
i W ąity , Petowi, Bunu i Niemna.

Jeden kluh ludowy w Sejmie ś 
jedno stronnictwo Ludowe w Polsce,

Plon wszechnicy wileńskiej.
Podczas otwarcia Szkoły głównej w arszaw  

skiej w  r. 1862 rektor jej, Jozef Mianowski, dawny 
uczeń W szechnicy wileńskiej, w  pięknych słowach 
w yraził się o znaczeniu jej dla Połcia: „.leżeli ow a 
wszechnica z takim pożytkiem  isię okazała dla k ra
ju, z taką chw ałą dla narodu, zasługa to  nie była 
jej nauczycieli, ale daleko bardziej jej uczniów, te
go ducha narodowego, morał ner o i obywatelskie
go, którego m iędzy sobą młodzież tameczna krze
wić umiała". W  słowach tych podat Mianowski 
istotrie zasadnicze cechy młodzieży studiującej w 
Atenach wileńskich, młodzieży zw łaszcza w  cza
sach Mickiewiczowskich, wyjątkowej, jakiej żaden 
mny uniwersytet polski nie miał.

Odznaczając się niezwykłą tężyzną duchą, 
prawdziwie obywatelskim duchem, zrozumieniem 
jasnem celów i zadań młodzieży polskiej, zabie
rali się młodzi „miłośnicy emotv i nauki" z gorącym 
zapałem do kształcenia serc i umysłów: młodzież 
wileńska miała głębokie przeświadczenie, że jej 
zadaniem stworzenie nowego kierunku, pchnięcie 
bryły św iata z posad. I potrafiła faktycznie po
pchnąć ją nowymi iory, potrafiła przygotow ać u- 
gór pod zasiew nowego kierunku w  naszej litera
turze, — poezji romantycznej — potrafiła wydać 
cale szeregi zarówno znakomity d i  uczonych i fite-

nKurjer Poranny" donosi:
„W  klubach Polskich Stronnictw  Ludowych 

„W yzwolenie" i „Piajst" zapadła wczioraj ostate
czna uchwała co do połączenia się w jeden klub 
Polskiego Stronnictwa Ludowego. Do klubu 
w eszła również grupa posła Stapińskiego. W za
jemny stosunek grup ur,talony zostanie na zwoły
wanym w krótce kongresie .stronnictwa".

Fakt to ogromnej wagi pod względem naro

dowym, społecznym i na terenie sejmowym. W  
ślad za połączeniem klubów pójdzie unifikacja’ 
stronnictw, czego oa daw na domagają się masy 
ludowe, jedno potężne stronniciwo ludowe — ta  
wzmożenie odpowiedzialności ludu za budowę 
Polski ludowej, to silna gwarancja, że bieg w y
padków pójdzie drogą spokojnej ewolucji, to wiel
ki krok ku zorganizowaniu sejmu i tządu. P ołą
czenie to witam y z najżyw szą radością.

Udaremnione ataki bolszewickie.
Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu gener. 

z 9. b m : ,
Front Htewsko-oiałoruski. Pod Bcibrujskiem 

obustronny ogień nieprzyjacielski. Na południe od 
Poloeka siln^ atak bolszewicki na nasze pozycje 
w okolicy jeziora Dryświaty został odparty z eię- 
żkiemi stratami dla nieprzyjaciela. Próbę przej

ścia Berezyny przez drobne oddziały bolszewickie 
udaremniono ogniem karabinowym. Na odcinku 
poleskim ataki piechoty nieprzyjaciełJkiej na linii 
Kopalkowice-Orstrówka i Nowosiółki odparto.

Front woły ński: Spokój.
Haner.

ratów  jakoież ludzi w prawdziwem tego słowa 
znaczeniu, ludżi czynu i charakteru.

Gzem wielka ta uczelnia była dla najznakomit
szego jej ucznia, Adama Mickiewicza, ile jej za 
wdzięi.zal, zw łaszcza niezapomnianemu Grodde- 
ckowi i Hciowskiemu, jak w  niej wśród usilnej 
pracy nad sobą nabrał siły ducha i wiedzy glębo 
kiej oa przyszłą wędrówkę życiową, rzeczy to 
powszechnie wiadome, stąd nie potrzeba o nicn 
szerzej się Toawódzić. Prócz Mickiewicza w yszedł 
ze szkoły wileńskiej cały zastęp więcej lub mniei 
znanych poetów, z Atenami wileńskiemi nieraz 
bardzo silnymi węzłami w życiu późmejszetr, złą

czonych. Obok Mickiewicza drugi największy poe
ta oolski z pierwszej połowy wieku XIX., Juljusz 
Słowacki, był też uczniem Akademja wileńskiej, w 
której skorzystał też wiele, rozszerzając znacznie 
swój horyzont umysłowy, lata uniwersyteckie nie 
odegrały jednak zbvt wielkiei roli na rozwói iego 
talentu ,

Natomiast olbrzymi znów w nływ  w yw arły  
studja w  Uniwersytecie wileńskim na Józefa Kra
szewskiego, który z całymi zapałem odaa* się 
w latach 1829 i następnych nauce, a cfrwile 
spędzone w  Wilnie zaliczał do najszczęśliwszych: 
i najważniejszych w życiu. „Skarby myśli hulz-
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ikiej podwójnie nęciły (mówi o wykładach wileń
skich) urokiem zagadki i wielkością swej sławy". 
! .Wspomnienia akademickie nieraz też posłużyły mu 
tza kanwę powieści. Oto z jaką rzewnością wspo- 
im ina te czasy: „Wilno było... naów czas gospodą 
imłodzieży, która tu z dalekich setron pokarmu na 
długą podróż ż y d a  szukać przychodziła, i ulice je
go brzmiały weselem, a ccua okolicy rozicgały się 
pieśniami, a młodzież czyniła młodym ów gród p ra
stary , połamany w bojach, zczernialy w  pożarach. 
U stóp zwalonego zamczyska na górze mjastu pa- 

Jiifjąocj, kwi ty fiołki, jak ta młodzież świeże, choć 
iz  gruzów dągnące życie. Przed wieki lano dzw o- 
■ ny grały pobożną pieśnią, która u/>zom młodym 
była wezwaniem na jutrznie... d io ć  starym  brzr.ua- 

i la pogrzebem Wszystkich pokoień, k tóre pocho
w a ła ;  lecz gdy stu młodycn witali jutrzenkę, któż
by jednemu starcowi, słuchającemu pogrzebowego 

IiJDics irae“ uwierzył.
Zbieraliśmy wspomnienia, i w  nuutw ycl na- 

hwet znajdowało się życic, niejeden zeschły kwiat 
odżył i napełnił się wonią przy piersi młodzieńczej, 

i Potęga tej młodości użyźniała wszystko, mia
sto  nią młodniało, starzy się uśmiechali cm entarze 

•nawet były wesołe, wszyscy w niej brali życie i 
i zarażali się tą diorobą nadziei — a kilku zeschłych 
nie śmieli się naw et odezwać, że nic w  powietrzu 

'nie czują. Zdawało sięf‘że to u k  silne, źe to  tak 
!wielkie, jż w ieki.trw ać musi, a to nie trw ało na
w et chwjli przelotnej. Reszta Bożego świata, co 
z  tą młodzieżą nie w ią /a ła  się żadnem ogniwem, 
miała pozór wygnańców, — a każdy komu Dyio 

• cluodno i smutno szedł się napie młodości między 
namj. couny ją pełnetnd rozrzucali garściami.

W szyscyśm y wówczas śnili na jawie, każdy 
co innego, lecz splecione w  wieniec, te marzenia o- 
budzonych, kw itły  wszystkiemi barwami tęczy, 
pachniały w szystką wonią ziemi i tw orzyły  o- 
braz w idki. w  którym nic do całości nie brąkło. 
Uednem świattem gorzały w szystkie widma, któ
re  gorące w yw oływ ały  piersi., i jak m y byliśmy 
bracia, tak d-iny  nasze trzym ały się za ręce i w y
glądały na równolelnic siostrzyczki... O! cóż, to za 
śliczny, malowany świat b ły  zczaf nam zdaleka.4’ 
^(Metamorfozy,.Lwów, 1872, 1 , 8 n.)
I,. \  obok tych trzech najświetniejszych1 przed
stawicieli litoratury pięknej, iluż to  jeszcze.poetów 
i powieściopisarzy wyszło z uczelni wileńskiej: A- 
ieksander i Ignacy Chodźkowie, Jan Czeczot, An
toni Górecki, Juljan Kornak, Aleksader Groza, Fe
liks Bernatowicz. — oto najważniejsi tylko. Iluż 
znów natchnionych kaznodziei w ydała Alina Ma
te i Vilneiisis: wymienię choćby najważniejszego, 
Łsiędza Ludwika Gabryela Trynkowskiago 
Gi>05 t  1840 w Irkucku), słynnego na całą Litwę 

.2 porywającej w ym ow y: w prost wspaniała jest je

go mowa żałobna wygłoszona na pogrzebie Ję 
drzeja Śniadeckiego, w  której o to k  uczczenia za- 
dług obu Śniadeckich podał mistrzowski pogląd na 
azieje trzydziestoletniej pracy Uniwersytetu w i
leńskiego.

Na polu badań historycznych1 zasłynęli tak za
służeni pisarze, jak Michał Baliński, Leonard 
Chodźko, Mikoiaj Malinowski, Tuodor Narbut, 
Konstanty Tyszkiewicz, AIeksalidc^,, Zdanowicz 
i wielu innych.

Sumiennemi badaniami w zakresie historii li
teratury polskiej odznaczyli się Adam Jocher, Hi
polit Klimaszewski, Aleksander Tyszyński.

Chlubę przynieśli też szkole wileńskiej znako
mici lekarze, wspominani z głęboką wdzięcznością 
1 rzew ną pamięcią przez długie lata nietylko jako 
uczeni głębokiej wiedzy, lecz t ikże jako filantropi 
w najszczytniejszem tego słowa znaczeniu; Dc 
dziś dnia przechowują się o  nich rzewne opowie
ści, przypominające jakby legendy. I znów tylko 
kilka nazwlyk: Stanisław Morawski, Juljan Titius, 
Jan Wierzbicki, a  pozaćem cały zastęp dla sp ra
w y narodowej jak najlepiej zasłużonych.

Trudno tu W końcu nie wspomnieć o tern, że 
wielu uczniów Uniwersytetu wileńskiego zasłynę
ło później jako profesorowie uniw ersytetów  Htc- 
tylko polskich, lecz także zagranicznych. Należy 
do nich między innymi Józef Mianowski, nieza* 
pomnianyeb zasług rek tor w  głównej szkole w ar
szawskiej, młodzieży uniwersyteckiej najlepszy 
nauczyciel i opiekun, Aleksander Tyszyński, za
służony k ry tyk  i historyk literatury, również pro
fesor Szkoły główne], która w  gronie sw em  miała

jeszcze trzech. W dcńczyków, znakomitego lekarz? 
Tytusa ChałuuińSkiegp, Michała Brzostowskiego i 
Antoniego Kryszkę. W Uniwersytecie ki akowskim 
zasiadali na katedrach uniwersyteckich także 
uczniowie wileńscy Hechell, Lew kow 'cz i W or- 
szcwicz. Dwadzieścia pięć katedr zagranicą pia
stowało kilku wychowanków wileńskich, miedzy 
Innymi Adam Mickiewicz W Lozannie i Paryżu, w 
Charkowie Aleksander Mickiewicz i Alfons Wall 
cki, w Chi li Ignaty  Domcjko. Takto promienie Bu 
torowMkiej wszechnicy świeciły na obu półkulacn, 
naw et po zamknięciu przesławnej uczelni szerząc 
jej sławę w  dalekie strony.

ły c h  kilka luźnych uw ag zaledwo w  przy
bliżeniu może ciao wyobrażenie o bogactwie plo
nów Uniwersytetu: potrzebaby kilka ksiąg do na 
pijania dzfirjów zadłużonych jego uczniów — 
pracy tej jeszcze niedokonano.

Hugc Kołłątaj wypowiedział o Uniwersytecie 
wileńskim te słow a: „Gdyby w  Wilnie światło nie 
zajaśniało, możoby zgasło dla Polaków i icn mo
wy*'. Utotnic U n-w ersytct wileński mimo króHde- 
go stosu.ikowo trw ania, stał się jedną z najw a
żniejszych dźwigni i ostoi ż y d a  naszego narodo
wego ; umysłowego. Póki też istniema Polski, n ie ' 
zapomnimy nigdy jego wiekopomnych zasług. A 
dziś, w  chwil? ponownego o tw ard a  podwoi Czci
godnej Uczelni, z serc naszych płyną najgłębsze 
życzenia, by  w e wiskrzeszonem na nowo do życia 
ognisku odżyły tradycje znaKomitych profesorów 
i duch owych niezapomnianych nigdy Filaretów  i 
Filomatów!

Dr. W iktor Halin

Ogólna otsnzywa przeciw bolszewikom.
Państewka nadbałtyckie tu strzygą, tam  golą.

Wiedeń. (PAT.) B. K, z Paryża. W edle ostat
nich wiadomości z Odessy, zanosi sie na ogólną 
ofenzywę przeciw Rosji sowieckiej. Decyzja 
pańsitw nadbałtyckich co ao wdrożenia rokowań 
pokojowych z Rosją sowiecką nie oznacza bynaj
mniej odmowy we współdziałania "W&kfcjl wojl-u- 
nej przeciw  bolszewikom. Rokowania te są tylko

środkiem, by skłonić koalicję do uznania nieza
wisłości tych państv,o

Wie;ka Ilość amunicji została wyładowana w 
okręgu Odessy, Mikołajowa i Chcrsonu. Cztery 
koalicyjne eskadry lotnicze zostały oddane do dy
spozycji Denikinowi.

ii*?

Bolszewicy u- schyłku swej władzy.
Poznań. (PaT ). Radio z Kopenhagi, O szcze

gółach zamachu p n y  użyciu bomb na bolszewi
ków donoGzą z Moskw y, oo następuje: Dnia 25. 
z. m. wieczorem rzucił jakiś nieznany kontrrew o
lucjonista do gmachu, gdzie by ła  zebranie komu- 
■■■■BiSaBBBBMBBanBMBBIEinraMWHBBftT .

nistów dwie bomby, Eksplozja spowodowała wiel
kie spu»tm enia. Z mity Zottał członek moskiew
skiego komitetu Krapotow ł wielu Inrych. Zrauio*. 
ny został BuRarirf, znany autor bolszewickiego 
biogramu f propagator terroryzmu.
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POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

F Zaczęła schodzić się inteligencja. W toczyła 
się oryła-pani Szym(tievviczo\va w czarnym kape
luszu z czerwcncmi makami, a z ł  nią pan. Szym 
kiewicz chudy i czarny, urzędnik z akcyzy z 
dw om a riieletniemi córeczkami. W szedł sekretarz 
policji pan Tarnowski, skrofuliczny, mizerny, jakby 
wypłowiały, ale zaw sze niezmiernie starannie u- 
ibrany i napomykający szczegółami u b ran ia , hra
biowską koroną na chustkach, spinkach mankie
tów, wreszcie szpilką z herbem w krawacie, że ma 

[zaszczyt należeć do „znanej w kraju frmilji“. W e
sz li wreszcie tłumnie Zagnańscy i zajęli skromnie 
miejsce na tyłach, choć wsizysćy usuwali się im z 
Jrogi z szacunkiem i życzliwością. Pani W.ojcię- 
ćhowa uklękła natychmiast i zagłębiła s;ę w sta
rej, Czarne] ze złotymi brzegami książce do nabo
żeństw a. Frania chwilkę s>tała, rozglądając się o- 
Strożnie po pokoju, W  kapeluszu z podniesioną w o; 
alką, w  jelonkowych rękawiczkach, w  miejskim 
stroju — silna, wysmukła, zgraibna i opalona — 
niezmiernie byłą podobna do „panienki z polskiego 
dworu4*. Bełza patrzał na nią z bijaeem sercem. 
Ma króciuchną chwilę jej pociemniałe oczy spot
ka ły  się z jego oczami, lecz pozostały zimne, za
gadkowe i zaraz odeszły, poczem dziewczyna 
[wdzięcznym ruchem opuściła się ©bok maski ea

kolana i otw orzyła maluichną książkę do nabożeń
stw a, również czarną ze złioconyml brzegami. Pan 
Wojciech stał nieruchomo pod ścianą, siwy, opalo
ny na bronz, z sumiastemi polskleml Wąsami, Zwi- 
sającemi poniżej energicznego podbródka. W  .Cię
żko opuszczonych rękach trzym ał Odświętny słom
kowy kapelusz, a niebieskie zwilgotniałe oczy pa
trzały  z tłumionem wzruszeniem na ołtarz i obraz. 
Po jednej jego stronie stał p'oważnie wyprostować 
ny Tadzik, po drugiej Gaw ar W pozycji na „spo
cznij44.

Oczekiwanie przedłużało się. Chrząkauie, u- 
cieranie nc-tów, szept rozmów głuszyły zwolna 
szmer modlitw. Coraz częściej spoglądano na 
przymknięte drzwi, prowadzące do gabinetu. 
W tem przy wejściu gUWnem. znowu powstał 
ruch, k tóry  oczy w szystkich skierow ał w  tam tą 
stronę. Na progu ukazał d e  żyd Golde 1 ostrożnie 
ppza plecami obecnych prześlizgnął d e  do Bełzy.

— Dziwi się pan pewnie, że jh przyszedłem ?— 
szepnął cicho, podając ińu ręice. — Niech pan się 
me dziwi. Ja choć w  ten sposób' przypomnę sobie 
kraj!... Ce to komu Szkodzi? Nieprawda, Cu?!

Bełza kiwnął głową.
Narćszcie cicho o tw any  się drzwi z gaoinetu, 

w j szedł stamtąd chłopiec, zapalił świece, a na
stępnie ukazał się kaołan w ornacie, z kielichem 
w ręku.

Za nim szedł ten sam chłopieć już W kortieźce, 
niosąc wielki mszał.

- Zaczęło się nabożeństwo, cicha m sza bez mu
zyki i śpiewów.
_L Dziwne pną robiła wrażenie, W Piłj^wtaes}

mieszkaniu, wobec małej gromadki wiernych, 
przed ołtarzem przysposobionym w  sposób nie
zmiernie prosty i .ubogi sprawiła wrażenie ze
brania religijnego z czasów  pierwszych Kościoła.

Gorąca pobożność modlitewnych szmerów, 
żariiwe westchnienia, bicia się w piersi, ruohy 
rąk, kreślących znak krzyża, pokorne pochylenie 
głów i całych postaci, łagodny głos uzwpnka, 
głuchy dźwięk łacińskich słów  kapłana i związane 
z tern wszysiLiem wspomnienia dzieciństwa prze
jęły  Bełzę, k tóry  daw no zapomniał kię był modlić, 
a teraz mimowoli szeptał Zdrowaś Marjh, łaskić 
pełna ..14 Wstawiał, klękał, robił znak krzyża, jak 
inni.

Nawet żyd, Golde, ''“obił to samo i miał lży 
w  oczach.

Panny Pracławdczówny całą mszę przeklecz? ■ 
fy  w  pierwszych szeregach, modląc Się żarliwie; 
obok nich również klęczał ojciec, nie odejmując 
przysłoniętych dłoni od pochylonej tw arzy.

Pc mszy była krótka przerw a, podczas której 
śpiewano litanje, poczem ksiądz wyszedł w  kom
ży z książucą w  ręku, odczytał list Świętego Paw ła 
ao Rzymian i rozpoczął naukę. W szyscy dobrze 
rozumieli 0 co chodzi, wzdychali, wycierali nosy, 
szczególnie, gdy ksiądz zaczął gorąco mówić o 
PoIsCe. o wierze piców, o kościele katolickim, o 
zbawieniu1 duszy i życiu zagrobowem.,. Cichy jego 
głos nabrał mocy i ciepła, wyblakłe oczy w  stał - 
czych obwódkach rozgorzały młodzieńczym pło 
mieniem. '

O . c, u.)
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Komunista Mienazow z okazji tego zamachu 
pisze, że rewolucja znajduje się w niebezpieczeń
stwie, więc powinniśmy w ytężyć wszystkie siły, 
aby ją ratow ać. . . . . . .

NAWE! BOLSZEWICY PRZECIW BOLSZE
WIKOM.

Poznań. iPAT.) Radio z Kopenhagi. Urzędowy 
organ sowietów „Izwiestija“ pisze o sorzysięż-e- 
niu przeciw rządowi sowietów: Podczas gdy hor-

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. „Local Anzei- 
ger“ donosi przez Frankfurt z P ary ża : Trakiat
pOKojowy z Węgrami, li.óry ma być podobno prze
dłożony w ciągu tego miesiąca 7 delegatom, ma
jącym przybyć do Paryża, ustala nowe granice

Niemcy nad
POTYCZKI NIEMIECKO-ŁOTEWSKIE.

Wiedeń. (PAT.) „Abend“ donosi z Królewca: 
'Jak donoszą z M itawy przyszło pod Gross-Eckau
0 20 km. na wschód od M kaw y do potyczki stra- 
zy przednich łotewskich i niemieckich. Pojmani Ło
tysze zeznają, że rząd łotewski zamierza w ypę
dzić stanowczo z obszarów łotewskich Rosjan
1 Niemców.-

SAMOZWAŃCZY RYCERZ CV i PERFIDNY 
RZĄD NIEMIECKI.

Wiedeń. (PAT). B. k . z Królewca. Wedle 
telegramu z  M itawy, nicunieoki major Bischof w y 
dał do żotnierzy dywizji odezwę, w  której jest 
powiedziane:: Chcemy, by kraj przez nas zdoby
ty, pozostał pod flagą rosyjską, chcem y pomódz 
Rosji i uwolnić-ją od bicza ludzkości, tj. od: b o l
szewików. Jeżeli ententa chce nam w  tern prze
szkodzić, OKaże przez ro swoje praw dziw e obli
cze. Bądźcie stanowczy, żołnierce zęłaziitj dy 
wizji.

W sprawie powyższej odlczwy zauważa Diuro 
Wolffa: Także i tu  widoczne jest zapoznawanie 
sytuacji ł stosunku eił. Szczególnie drastycznie 
wynika z owej odezwy, jak silnie rozwiehnożnity 
się w bałtyckich prowincjach bandy żołnierskie* 
idące na własną rękę w  sprzeczności z dyscypliną 
wojsKową. Major Bischof sądzi; że  pogróżki en- 
teirty można brać lekko. Świadczy to o  meroz- 
sądfcu małych przew ódców  niemieckich.

Wiedeń. (PiAiT) B. K. podaje za biurem W d i-  
,fa z  Berlina. Na dzfisiejszem ptf;8ed:zeniu zgroma
dzenia narodowego minister w ojny Noske mówiąc 
o kwestii prowincji nadbałtyckich, oświadczył, że

Spór o
ŚWIEŻE WOJSKA WŁOSKIE ZLUZUJĄ OCHOT- 

NIKÓW D‘ANNUN7IA.
Wiedeń. (PAT.) B. K. z  Berlina. W edług do

niesień „Seoolo" miasto Rjeka będzie brało udział 
w wyborach włoskich. W edług pisma „Iłtalia". roz 
wiązanie kwestji Rjeki zbliża się-, co wnoszą z te 
go, że wojska generała Baittigli 5 mają zluzować 
ochotników' D‘Airaunzia

RJEKA I VOLOSKA ODRĘBNA CAŁOŚCIĄ?
Wiedeń. (PAT.) B. K. z P aryża. „Maitinf do

wiaduje się z Rzymu, że i ząd włoski byłby skłon
ny zgodzić się na takie rozwiązanie kwestii Rjeki 
przy którem by bez zerwania związku z Włochami 
uczyniono z Rjeki i VoloskI odrębną całość. Okrę
giem T m  admiristrowallbj związek narodów, przy 
czem zostałby utrzymany włoski charaktei Riekl.

AMERYKA NIL WTRĄCA ŚIĘ DO SPRAW 
RJEKI.

Wiedeń. (PAT). B. K. z Berlina. „Voss. Ztg,“ 
podaje za ..Chicago 1 noune“. że senat amery-

mmm  O ......  ■ n— ————— —■— — — «•- — i -
dy Denikina zamierzają wtargnąć do serca Ro
sji sowieckiej, szpiedzy enUtrey przygotowali za- 
macn sianu w Moskwie. Narodowe centra zamie
rzały z okazji buntu załogi Rrasnaja iGorka ująć 
władzę w swoje ręce w Moskwie i P iotr ogrodzie. 
Zaaresztowano wiehi generałów, oficerów, nau
czycieli i bolszewików z praw egu skrzydła, Orga
nizacje miały w posiadaniu wiele broni. Nadzwy
czajny komitet Skazał na śmierć 67 osób, a między 
niemi wielu znakomitych uczonych.

Węgier. W edle tych granic powierzchnia węgier
skiego terytorium wynosić będzie 140.000 km. kw., 
liczba mieszkańców około 10 milionów. Węgry 
tracą większą część swoich obszarów, tak samo 
tracą około połowę mieszkańców.

Bałtykiem.
nie jest dodatnim objawem, jeżeli prasa i posło
wie w pływ ają na wojsko w  ten sposób, by  ono 
pozostało w  tych prowincjach. Z tego powudu 
minister m isi uczynić prasie narodowej zarzut. 
Byłoby ze strony rządiu niesarmeniiością, gdyby 
nie w ystąpił przeciw temu. Odezwa m ajora Bi- 
sohofa przekracza miarę niesubordynacji.

CO FOCH ODPOWIE NiEMCOM?
Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Clemenceau 

przyjął dziś przedpołudniem Focha, k tó ry  wczo
raj otrzym ał ód najwyższej rad y  polecenie przy
gotow ania odpowiedzi koalicji na wyjaśnienia 
niemieckie 'tyczące opróżnienia prowincji bałty
ckich.

WFDŁUG GOr.TZA ESTOŃCZYCY I ŁOTYSZE 
SĄ WINNI.

Wiedeń. 4PATJ- B. K. z M itawy. W  kweoitjł 
opróżnienia prowincji nadbałtyckich wystosował 
Oołtz 24. w rześnia do szefa koalicyjnej misji w  
(Rydze notę, w  której powiedziano, że zabezpiecze
nie linji demarkacyjnej’ na północ od Miliawy po
wierzone zostało wojskom rosyjskim, ażeby umo
żliwić w  ten sposób odm arsz niemieckich oddzia
łów. Poniew aż jednak wojska łotewskie i estoń
skie ściągają nieustannie posiłki, mogłoby nastąpić 
odroczenie odmarszu. Goitz prosi o interwencję 
w  tym kierunku, ażeby w oś łka  łotewskie i estoń
skie crfnęły  się Koza linję, którą on wyznaczy, bo 
‘•tylko w  fen sposób ewakuacja będizie mogła 
przyjść do skutku. Na pismo Goltza odpowiedź do
tąd nie nadeszła.

Rjeke.
kański uchwalił, aby Ameryka nie intewenjowała 
w  kwestji Rjeki. •

Wiedeń. (PAT.) B. K. z W aszyngtonu Sekre
tarz  m arynarki Daniels ogłasza, że amerykańskie 
siły morskie zostały zupełnie wycofane z Adria
tyku.

RZĄD ANGIELSKI ZuOKSZONY.
Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Rząd angiel

ski doręczył 7, hm. wieczorem włoskiemu amba
sadorowi w  Londynie markizowi Imperiali notę, 
k tórą zaa  wizował a agencja Stefaniego. W  nocie tej 
w yraża rządowi włoskiemu zdzświeme z powodu 
przedłużenia nielegalnego sfant w  R ject. Krok 
ten nie jest wezwaniem, lecz uprzejmą formą ży
czenia rządu angielskiego, aby kwestia .Adriatyku 
została oorychlej rozwiązaną. Donoszą dalej z naj
lepszego źródła, że rząd angielski o tym krok;- «ie 
zawiadomił rządu francuskiego.

27$ 3
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Sprawy polskie.
LUDNGSĆ MEŚfSZCZYZNY CHCE NALEŻEĆ 

DO POLSKI.
Warszawa. (PAT). Kresowe biuro prasowe 

donobj:: Komisarz okręgu' mińskiego w ystosował
do Naczelnika państw a dnia 8. bm. depeszę nas,tę- 
pującej treści: Gmina Ziembińska i gminy sąsied
nie powiatu borysowskiego uchwaiify jednomyśl
nie zwrócić isśę do komisarza powiatu z prośbą
0 wysianie następującego auresu: rh-zesyłamjt 
naszemu Naczelnikowi .państwa i naczelnemu wo
dzowi słowa najgorętszej wdzięczności za wyiba- 
wienie nas od1 najazdu rnoskiewiskiegc i okru 
cieństw bolszewików, Gorąco ufamy i wierzymy* 
że dzielna armja polska nietyłko nas już nie opu. 
ści, lecz uwolni jeszcze naszych braci uciemlężo 
nych, mieszkających po lewej stronie Berezyny 1 
że wola nasza j chęć należenia do kizeoz^puspoli- 
tej polskiej zna jazie należyty oddźwięk zaró" no 
w armji polskiej, jak u kierownika państwa.

PADEREWSKI POZOSTAJE W PARYŻU.
W arszawa. Paderewski, którego powrót do 

W arszaw y zapowiedziany był na bieżący tydzień, 
przedłużył swój pobyt w Paryżu, gdzie czeka na 
dostarczenie mu dalszych materiałów, potrzeb
nych do obrony Galicji wschodniej.

PERTRAKTACJE RżiĄÓU POLSKIEGO 
Z RZĄDEM NIEMIECKIM.

Poznań. (Pa T). P rzybył tu poseł dr. Diamand, 
który z ramienia rządu polskiego v 'yjeżaża dziś 
rano do Berlina na per.aakta.cje z rządem nie
mieckim. - , . w

O POWRÓT JEŃCÓW.
sosnowiec. (PAiT). Przybył tu z Wrocławia

specjalny delegat z ramienia komisji polsko—ric- 
.niecko—koalicyjnej dla powrotu jeńców, w zię
tych do niewoli z oiou stron w  czasie walk z po
wstańcami. Delegat zamierza zbadać na miejscu 
stosunki1 i warunki, w  jakich! znajdują' się jeńcy. 
W ładze wojskowe skierow ały delegata do sztabu 
dywizyjnego wojsk eolskich, rozmieszczonych, 
w  zagłębiu. - - ■- ,

ÓELEGACjA ŁOTEWSKA W WILNlE.
Wilno. (PAT.) PrzyDyła tu delegacja republiki 

łotewskiej do rządu pobJk.ego. Na czele delegacji 
stoi Jahnis-Żaliit, by ły  poseł dc dumy rosyjskiej.

KOMISJA CZESKO-SŁOWACKA DlA PLE
BISCYTU NA ŚLĄSKU CIES/YNSK3M.

Morawska Ostrawa. (PAT). W  Polskiej Gstra- 
wie urzęduje od kilkunasTU dni komisja czesko- 
siowacka dla plebiscytu na Śląsku cieszyńskim. 
Przewodniczącym, komisji jest kierownik rządu 
krajow ego na M orawach Stanek. Komisja plebi
scytow a składa isię i  komitetów obszerniejszego
1 ściślejszego. W  komitecie ściślejszym zasiadają 
.posłowe Zika, Lukas i Yohaia, oraz zastępca 
przewoaniczącego Sitatmarik. Delegatem dla o- 
kręgu cieszyńskiego sa prof. dr. Chlumsky i Pa
wiak.

STOSUNKI HANDLOWE MIĘDZY PO LSK A  
A CZECHAMI.

Praga. (PAT.) Cz. b. pras. aonosi: Dzis od 
było się w  Izbie nandlowej w  P radze posiedzenie, 
na krórem obradowano nad spraw ą nawiązania 
stosunków handlowych pomiędzy Polską a cze
ską republiką. Uczestnicy konferencji zgodzili się 
na to, aby ze względu na niski stan polskiej walu
ty  podjąć próbę nawiązania między obu państwa
mi bezpośrednich stosunków, z wykluczeniem 
obcych pośredników. Uchwalono w y obcow ać spis 
toyi arów, które czeska republika może wywieźć* 
a z arugiej strony spis towarów, które Cześ* mo
gliby importować z Polski. Przedstawiciele Pol
ski wyjechali już do W arszaw y, aby w myśl po
wziętych uchwal przeprowadzić w Polsce orga
nizację handlowych stosunków m ied^- obu pmi- 
dtwami. 1 - -

Skurczone Węgry.
Wiyitf tracą połowę obszarów i połowę mieszkańców.
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b j t H n < i n i > l  J h ! «  Opera Um owa f  “ig  obudziła w całym Lwowie największe zainteresow. Odśpiewane

MlBSCja unia w^oiso- / j y d o w l s a
Co mówig Rusini?

£ ADNA KOMPANIA,
„Wpered'* donosi: Ukraiński związek derno- 

; Jer a tyczny, który postanowił walkę z reaikcją. j!aka 
■idzie na Ukiainie, rozszerzyć sw oją działalność. 
Do związku przysłała swoich przedstawicieli ży
dow ska partja „Poalcj sion“, życow scy  socjaliści 
z  „bundu** i „Seiresion/*.

WĘGIERSCY UKRAIŃCY W PRADZE.
IW d. 3. bm. p r /y jtf  prezyd. dr. M asaryk — 

[«— Jak donosi „W pered" — delegację węgierskich 
Ukraińców. kifórą w ysłała „Narodna rada“. Dele
gacja przedłożyła szereg żądań co do węgierskiej 
Ukrainy i w spraw ie granic. Rumuni opornie stoją 
przy  granicy marmaroszslciiej. Skarżyli się także 
m  niesprawiedliwości przy spisywaniu ludności. 
■Omawiano też spraw y szkolnictwa. P rezydent 
przyjął delegację „nezwyczajno** życzliwie. Dele
gacja miała dłuższą konferencję z ministrami dr. 
Beneszem i riabermanem. oraz z minisltrcm prez. 
lu sa rem .

' UMIZG1 UKRAIŃCÓW DO CZECHÓW.
’ Praga. (PAT.) Przewodnicząc}' ukraińskiej mi- 
Bji dyplomatycznej Shw ińskyi, k tóry  zamianowa
ny  został obecnie ministrem spraw  zagranicznych 
republiki ukraińskiej oświadczył sprawozdawcy 
(jednego z pism ozeskich. że stosunki miedzy repu
bliką czesko-siowacką a ukraińską ułożą się w 
przyszłości jak najlepiej. Oba państw a mają w a
ru n k i pomyślnego rozwoju ze względu na to, że 
Czechy mają wielki przemysł, Ukraina zaś do- 

1 starczyć im może surowców. Sławińskyj oświad
czył, Ib z c  wszystkich narodów słowiańJkich U- 
kraińcy  sym patyzują najwięcej z Czechami. Dla
tego tez Ukraina rragnęłaby  mieć wspólną gianii- 
cę z republiką czesko-słowacką. W  dalszym ciągu 
łwyrazii p. Sławińskyj nadzieję, że Galicja wschod
nia w  niedalekiej przyszłości bedzie należała Jo 
U krąiny(?). W edle jego informacii odbędzie się 
<tum za 6 miesięcy a najdalej ao  roku plebiscyt. 
k .rW m  kierow ać będą nie urzędy polskie, lecz 
ententa. Ukraińcy mają nadzieję, że głosowanie 
wypadnie na ich korzyść, gdyż w ynoszą oni 72 
proc. całej ludności. W  końcu oświadczył p. Sfa- 
wińslcyi, że i Chełmszczyzna również będzie n a
leżała do U krainy(?).

Niemcy przed plebiscytem.
SPIS LUDNOŚCI W NIEMCZECH.

Poznań. (PAT.) Radio z Berlina. W czoraj od
był się w całych Niemczech spis ludności w celu 

'ustalenia jej ogólnej cyfry, jak również w  celu u- 
. sta  lenia cyfry uprawnionych do głosowania w" o- 
kręgach plebiscytowych.

PLEBISCYT W SZLEZWlGU I HOLSZTYNIE 
W LISTOPADZIE.

Poznań. (PAT). Radio z Borlina. Z Kopenha 
gi donor,zą, że opróżnienie Sźlezwigu i łlolsztyna 
nastąpi stosownie do par. 10. układu wersalskiego 
w  pierwszym i drugim okręgu najpóźniej 25. bm. 

■ Głosowanie w pierwszym okręgu odbędzie się 
'najpóźniej 15. listopada.

Chaos powojenny.
SI OWACY WOLĄ IŚĆ POD PANOWANIE WĘ

GIERSKIE NIŻ CZESKIE.
Praga. (PA.T.) Dzienniki czeskie zamieszczają 

za wiedeńska ,R eichspost“ doniesienie o dalszej 
'akcji ks!. Hlinki. W edle tych doniesień ks. H Linka 
'baw i obecnie w Mediolanie i rokuje tam z odpo- 
, wiedzialnym! czynnikami. Ks. Hlinka podobno za 
proponował Węgrom przełączenie Stowaczyziry 
z  charakterem autonomiczne] prowincS do Wą
gier.

- DYMISJA GABINETU BUŁGARSKIEGO. 
Wiedeń. (PAT). (B. K, ze Sofji). Prezydent

jowej bułgarskiej podał się w raz z całym, gabinetem 
do dymisji z tego powodu, że- rokowania poko
jowe w ypadły niepomyślnie dla Bufeafji. Król po
wierzył Tamburińskiemu misję utworzenia gabi
netu, w ',skład którego m ają wejść także i socjaliści.

BULGARJA CHCE DAĆ ODPOWIEDZ.
ZA 10 DNI.

Wiedeń. (PAT). B. K. z Paryża. Buigarska 
delegacja^pokojowa wniosła prośbę ze względu 
na zmianę gabinetu w  Bułgarjt o  przedłużenie, te r
minu do odpowiedzi na  propozycję pokojową o 
10 d n i  - - . > -  v

MALEŃKA ARMJA AUSTRIACKA.
Praga. (PAT.) Cz. b. pr. donosi z iWlednia': 

W edług rozstrzygnięcia koalicji, siła arrnji austria
ckiej w  przy jzłości ma wynosić 6 brygad piechoty 
po 2 pułki, 6 oddziałóhv artylerii i ó tormacji toon- 
nicznych. S tan  brygady wynosić może najwyżej 
4.540 żołnierzy.

ROKOWANIA FINLANDII Z RZĄDEM BOL
SZEWICKIM.

Praga. (PAT). Cz. B. pr. donosi, że wedle u- 
rzędowych doniesień, rozpocznie R nlandja roko
wania z rosyjskim rządem bolszewickim tylko 
w  tyń: wypadku, jeżeli zapadnie w  tym  kierunku 
specjalna uchw ała sejmu, zwołanego na dzień 
15. b. nn

' '  V -
HAASE LEKKO RANNY.

Wiedeń. (PAT). B. K. z Berlina podaje dalsze 
szczegóły o zamachu na Haasego. W edle tych1 re- 
'acji, rany zadane Haasemu, okazały się lekidemi 
Sprau ca został aresztow any 1 umieszczony w  bu
dynku Reichstagu. Nazywa się Joihann Voss, liczy 
lat 51 i jest robotnikiem skórnym w Wiedniu. 7- 
mach nie miał tła  politycznego, lecz zemstę oso
bistą. Spraw ca jest prawdopodobnie um ytlow o 
chm *. .i /

Kwastja irlandzka na radzie 
gabinetowej angielskiej.

Wiedeń. (PAT), 6 . K. iskrow o z Paryża. 
Londynu donoszą, że w e w torek odbyła się w a
żna narada gabinetów; pod przewodnictwem 
Lloyda Georgea w kwestji irlandzkiej.

Plrezyd. m inistrów  zamierza dać Irlandii taką 
samą konstytucję, jaką posiadają dominia. P ro 
wincja ulsterska m a isię albo przez plebiscyt o- 
świadczyć przeciw  wlączieniu do nowej jednostki 
adrr niptracyjnej, albo też otrzym ać własnego 
sekretarzu stanu. -  -

Ostatnie wiadomości.
WOJSKA KOŁCZAKA ZAJĘŁY TOBOlSK. 

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. „D. AJig Z)g.“
donosi z Kopenhagi, że^  wedle (Reutera, wojska 
Kołczaka zajęły Toboisk.

WILSON MA SIĘ LtPIEJ.
Wlsdeń, (PAT). B. K. i  W aszimgtonu. W edle 

Ostatniego biuletynu, stan  zdrowia Wilsona czyni 
postępy. Jego cbie córki, które na wiadomość o 
chorobie przyjechały do W aszyngtonu, obecnie 
odjechały.

Wiedeń. (PAT.) ,M  wgen Z:g.“ oomrsl z P ragi: 
„Narodni Listy'1 podają, że rząd francuski zakazał 
bankom francuskim 'brać udział w czechosłowa
ckiej 300 milionowej pożyczce ouka owej, a to z te
go powodu, że przez taką operację kredytową, 
przy której oprocentowanie ma wynosić 13 proc., 
zagTożone będą przyszłe stosunki handlowe F ran
cji z republiką czesko-śiowacką, > ^ .

KURS DEWIZ.
Warszrwa. (PAT.) Funty szterl. 145. Dolary 

34.99, Franki franc. 4.10. Franki szwajc. 6.15, Fran-

1.55. Lew y bulgarsKie 0.6. Floreny holend. 13. Ko
rony szwedzkie 8.15. Korony norweskie 7.65. Ko 
rony duńskie 7.1C. Marki niemieckie 14C Korony 
a-u&dMckie 52. Korony czeskie 100. Kura przera- , 
chowania m arek na korony 52.

Amsterdam. (P a 1\) Berlin 10.17 1 pół (curria 
poprzedniego 10.55), Wiedeń 3.15 dnia poprz. 3.50)

Zurych. (PAT). Kurs dewiz: Berlin 22.25 (i>c- 
przednio 23), Wiedeń 6.50 (7), P raga 16.50 (17.50), 
Korony istemplowane i niestemplowane 7 (7.25). #

Nowe powołane wciskowe,
(1089—1895).

M inisterstwo spraw  wewnętrznych zarzą
dziło rozporządzeniem z dnia 22. w rześnia 1919 
Nr.1.188/1 J. spis mężczyzn, urodzonych w latach 
1889 do 1895 włącznie, którzy .przedtem czynnie 
służyli bądź w  którejkolwiek z arrnji- obcych, 
bą-aź tez w formacjach polskich. — W obec t 
wzyw a się powyżej wzmiankowanych, ażeby w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 16. paździer
nika 1919 zgłosili sic z dokumentami osobistymi 
i wojtkawyrrr. w  komisariatach dzielnicowy cn ich 
miejsca zamieszkania.

Amerykanie dla Polski,
Otwarcie II. „Domu żołnierza polskiego".
W czoraj popołudniu odbyło się w e Lwowie 

uroczyste otwarcie drugiego z izędu „Domu żoł
nierza polskiego*', założnego sumptem „Związku 
młodzieży chrześcijańskiej**," onganizacjt am ery
kańskiej, znanej ze swej tak moralnej, jak i społe
cznej pracy pośród, mtoazioży w  ca łjm  świecie. 
P rzy sposobności otw arcia pierwszego „Domu 
żołnierza polskiego** przy  ul. Kopernika przed 
kilku tygodniami, zaznajomiliśmy czytemików na
szych 'z organizacją tej jisty-iucji 'szlachetnych A- 
merykanów, którziy dąb wym owne dowody praw 
dziwej sympatii, jaką żyw ią dla P o lk i, ratując 
miljony Polaków  od głoduu Ofiarność dla Polski 
nie ustaje. Na II. półrocze r. 1919 przeznaczono 
150 tysięcy dolarów  na .propagandę w Polsce, o- 
becnie kierownik „Związku młodzieży c lr^ e śd - 
jańskiej" na Europę Mr. Davis zdecydował się 
fundusz ter. powiększyć ao 1. stycznia 1920 r. o 
5C.000 dolarów, czyli około 3 i pół miljona korpn. 
Na rok 1920 przeznaczone bedą nowe fundusze. 
Po roku 1920 objąć m a organizaqę społeczeństwo 
polskie.

W e środę bawili w e Lwowie kierownik Zwią
zku na Europę Mr. Davis, który przybył z P aryża 
i kierownik Związku na Polskę Mr. Taylor i od
byli tu naradę w  sprawie dalszych organizacji 
„Domuw żołnierza polskiego". Z końcem b. ty 
godnia nastąpi otw arcie takiego domu w  Brzeża- 
nach, następnie w  Przemyślu. Istnieją już „Domy 
żołnierza polskiego" w  Stanisławowie i Burszczo- 
wie, które oddają żołnierzom wielkie usługi.

„Dom żołnierza polskiego" w e Lwowie p-zy 
ul. Kopernika, pozostający pod opieką Mac Killo- 
oa, pułk. amerykańskiego, kierownika Związ
ku dla Galicji wscnodniej 1 F. C. Andersona, m aj',- 
ra am ei„ kierownika dla m. Lwowa, gromadzi co
raz więcej żohńerzy polskich, k tórzy zna!dują 
tam posiłek 1 rozryw kę. Jako łącznik z władzami 
polsldemi przydzielony zosiał wymienionej wyżej 
misji z komendy mi aria i placu pndpo*. Tad, Mi
chalik, w ładający doskonale językiem angielskim 
i on też pracą swoją oddaje instytucji nipmałe u- 
sługi.

W  uznaniu p rty teczn  :j pracy obywatelskiej 1 
żołnierskiej OcJiotniczej Legji kobiet, postanowiło 
kierownictwo lwowskiej filji ,Zw iązku mlodziezy 
chrześcijańskiej“, zw anego po angielka’ „v ong 
Men’s  O iristian Assocjation" (Y. M. G. Aó stw o
rzyć podobny do zawiązanego prżed kilku tygod
niami przy ul, Kopernika, dom dla żołnierzy O- 
chiofniczej Legji kobiet i w czoraj w łaśnie odbyło 
się uroczyste otw arcie w  koszarach Legji przy ul- 
Janowskiej.

W  przykrojonej zielenią i portretam i obszer
nej sali zebrali się: pułk. Mac Killoo, major Andei-

imfrustrów. Teodorow, przew.ódoa delegaci pokb- kj helgijskie 4.iu, Liry 3.50. Marla fiujkie J^60, Lej son, z a sfi. sz e fa  D, D . ,G p o d p u ła , K ra śn ic k a
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Kronika.komend, m. i placu pułk. Linda, rotm. Rozwa
dowski, kap. Popkówski, por. z armii Hallera, W ol
ski, totóiy przyjechał właśnie z W arszaw y dla 
zorganizowania teatru i J rć ró  w w  obu I\,m ach  
żołnierza polskiego, pqd|p. Michalik ittd, W olne od 
służby iearonistki ustawiły się w szeregu. P rze
mówiła do nich komendantka Legji p. Zagórska, 
przedstawiając im w krótkich słowach szlachetną 
działalność Związku, którego zadaniem jesit praca 
nad odrodzeniem moralnem i fizycznem 'ludzkości. 
Następnie weznlafa legionistki, aby pracowały jak 
najusilniej nad własnem udoskonaleniem w  myśl 
hasfa Związku młodzieży chrześcijańskiej: krztał- 
oonde ducha, umysłu i ciała. Na zakończenie wznio
sła okrzyk na cześć wolnej, odrodzonej Polski i 
wielkiej Amei yki. Legionistki, pod batutą Hefe- 
równej odśpiewały „Rotę" i inne pleśni, poczerń 
przemówił serdecznie .podpułk. Kraśnicki, pocno
sząc nową nieznaną dotychczas, a  niezmiernie 
ważną zasługę kobiet polskich, jako żołnierzy 
i wzniósł na ich cześć okrzyk. Następnie zasiedli 
obecna do stołów i spożyli podwieczorek, podany 
przez członków misji amerykańskiej, którzy ja/ko 
gosnndarze usługiwali gościom i Iegtudiiwtlkom, nie 
zważając na swoje wysokie rang wojsurowe’. r r z y  
bufecie pełnił otowiązKi por. am erykański Bu
kowski. Polak z pochodzenia, kierownik gospody 
1 czytelni Legji kobiecej. Odśpiewaniem pieśni pa
triotycznej i okrzykiem na cześć komendantki Za
górskiej zakończono uroczystość . otw arcia poży
tecznej instytucji.

Z sa!i koncertowej.
(Cetner. — Dotychczasowe zapowiedzi.)

Sezon koncertow y ro z ^ c z ą ł  w e wtorek 
skfzypek p. Józef Cetner, niegdyś uczeń M ejsze- 
go konserwatorium  i prof. Wolfstaio, później 
Sevcika. Posiada on ładny, wiend ton. dobre 
skrzypce, technik! jednak nie Jeśli całkiem niedka- 
zitelną, a dowolność rytm iczna 1 „taktyczna" (sil 
venia verbo), nieszkodliwa w „ObeikiT i .k u ja 
wiaku" W ieniawskiego, do przebaczenia nawa: 
i Griega, jest całkiem nie na nuejscu 1 razi u  Ba- 

clia. Wogólc nerw ow y sposób gry  p. Cetnera, -nie
przyjem ny naw et dla oka, nie dozwala mu w  rze
czach większego pokroju ujęcia formy 1 przepro
wadzenia kompozycji, jak się należy, co wyszfc 
na niekorzyść naw et tak  mało klasyczne' rzeczy, 
jak sonata Griega, a  ta k ie  koncertowi W ieniaw
skiego, chociaż „romans" zagiany  b y ł całkiem 
pięknie. Natomiast w  drobiazgach rozwinął p. C et
ner talent swój w  całej pełni; tem peram ent, zapal, 
nienaganne fiaceoloty i pewnego rodzaju finezją, 
trochę może nadto rozczochrania, ale w  każdym 
razie artystyczna, oto główne dodatnie sk o n y  je
go gry. b o  rzeczy klasycznych potrzebny spokój 
z czasem sum przyjdzie. Rzęsiste oklaski, zmu
szając e do dodatków świadczyły, że gra p. Cetne- 
ra  się podobała.

Partnerką p. C d“nera była rana Cz echowi- 
czówna, k tóra bardziej praca niż talentem  dosżła 
do dobrych rezultaitów. G ra jej solowa nie jesf 
zbyt ciekawa, ale jako akompaniatorka dydfcretna 
1 pewna (niektóre .rzeczy akompaniowała z pamię
ci) była dobi a, ‘tylko w sónacle Griega grała swój 
part blado i bez w yrazu.

Agencja koncertowa p. M. Tttrka zapowiada 
ośm koncertów  arcydzieł fortepianowych. W y 
konawcami będą najlepsi pianiści polscy: pp. ! a- 
lewicz, Melcer, Eisenberger (szkoda, że brok Sli- 
wiń.fciego) i łeden obcy, ale prawic „swój" Petri. 
Tak wykonawcy, jak 1 ogłoszony program  zapo
wiadają napraw dę biesiadę duchową pierwszo- 
Vzędną, nie dziw więc, że ogłoszony abonament 
ściaga już teraz licznych am atorów do kasy. Agen- 
cja gal. Tow. muzycznego ogłasza znów na 22. bm. 
koncert: Śliwińskiego. Wiemy, jak gra Śliwiński, 
bośmy go niedawno słyszeli, a że w arto  go zaw sze 
posłuchać, to  pewna. E. Walter.

Od Wydawnictwa.
Redakcja „Kurjera Lwowskiego", prze

niosła się na ul. Ossolińskich 1. 15 i urzę
duje tam od rana do 8 wieczór, po 8 zaś 
przy ul. Chorąiczyzny 31.

 ■ /

K a l e u t a r a j k i
Dziś rz. ka» Fra.iciszka Borg.; gr. kat, Knłłystrata. 

Jutro rz, kat. G ereona i Tow.; gr. kat. Cł.arytona. — 
Wschód słońca 6 12, zachód 5 21.
R e p e t-tu n r-  t e a t r u  m ie i s k i e ą a .

W piątek „Sulkowski", tiagedj? w 5 aktach St. 
Żeromskiego, z,p . J. Kozłowskim w roli tytułowej.

W sobotę o g. 3'30 przedstawienie dla mfod/ieży 
„Śluby panieńskie", komedja w 5 aktach Al. nr. Fredry -
0 g. 7 wiecz. „cnotliw a Zuzanna", operetka w 3 aktach 
J. Gilber a.

W niedzielę o g. 3-3Ó popoł. „Podjazd nieprzyja
cielski", krotochwila w 3 aktach Wł Jastrzębiec Zalew
skiego — o g. 7 wiecz. „Sulkowski'1, tragedia w 5 akt. 
Stef. Żeromskiego, z p. R. Bóuikem w roli tylurowej.

We Lwowie, j
— Rocznica zgowu Tadeusza K^śca^szki. W

oochodzie ku uczczeniu pamięci rocznicy zgonu 
Tadeusza Kościuszki, k tó ry  się odbędzie .dnia 15, 
bm„ przyrzekli współudział ks. dr. W ładysław  
Ban darda, ks. Rcanualidi Tumpacii i teatr miejski.

— 'W hondzie Akademii wileńskiej. KaJyno
1 Kolo liter, ait. z okazji otw arcia uniwersytetu 
wileńskiego wysłało następujący telegram

Jak  dzwon rozkołysany uderzają nam serca 
radośnie przy dzkiejszem święcie. Przesław nej 
ALmae M atri, poid której skrzydłami urólsł Arcy- 
misitrz poezji narodowej, cześć i pokłon. Błogosła
wieństwo duchów wielkich, oo jasność zaczerpnę
ły  ze źiódeł tego przybytki: polskiej nauki, niechaj 
powiedzie w Jn zeszo n y  Uniwersytet Wileński ku 
nowej chwale i świetności. Quod feiix, oonum 
fcusitum lorjunatumauc sit.

— Delegat rządni dr. Kazimierz Gałecki rao- 
wrócił z objazdu powiatów lislaego, sanockiego 
i brzozowskiego.

— Ogólny wiec obywatelski odbędzie się w 
niedzielę, dm a 12. bm. o  godz. 10. pizedpołudniem 
w sali Sokoła. Na porządku dziennym: Niebez
pieczeństwo osłabienia stanu posiadania narodo
wego we wschodniej Małopolsce. Komitet Obrony 
narodowej. Stałą Delegacja pracowników państw, 
b. Zaboru ausirjackiego.

— Z politechniki. Rok naukowy 1919/20 w  
szkole politechniczne,: we Lwowie rozpocznie się 
uroczystem naoożeństwem w  kościele św . Marji 
M agdaleny 15. bm. o godz. 9.30 rano. W ykłady 
rozpoczynają sie 16- bm, według ogłoszonych 
programów.

— Muzeum wojskowe, W ładze wojskowe za
mierzają w  najbliższym .cza de utw orzyć Muzeum 
wojskowe, które składać się .będzie z dwóch dzia
łów : 1) retrospektyw nego, obejmującego zabytki 
przeszłości naszej wojlkuwej, 2) dydaktycżhego, 
obejmująęego zbiory wojskowe z czadów wojny 
obecnej. Konieczność pierwszego z nich (drugi 
istnieje Już w  zaczątkach od stycznia br.) daje się 
odczuwać tem bardziej, że  władze wojskowe za
mierzają w całym  szeregu sipr?w, w  którym  za
kresie jest to możliwe, odwoływ ać się do wzorów 
Świetnej naszej przeszłości wojskowej.

— Hr. F ryderyk Skarbek, b. kurator fundacji 
skarbkowskiej, został — jak wiadomo — w  r. 1916 
przez W ydział krajow y zawieszony w  urzędow a
niu z powodu samowolnego postępowania w  ad
ministrowaniu dóbr fundacji (obejmujących około 
50.000 morgów) w brew  statutow i i instrukcji, o- 
raz poleceniu W ydziału krajowego. Niedawno te 
mu powrócił hr. Skarbek ze Szwajcarji do: Lw o
w a — i jak się dowiadujemy — domaga się w p r >- 
wadzenia go napowrói w  urzędowanie.

Zastępcą kuratora fundacji hr. Skarbka mia
nowany został w  r. 1916 przez W ydział krajom y 
adw okat dr. Ferdynand Kwiatkowski, dyrektor 
galic. kasy oszczędności, k tóry  sprawuje admini
strację w raz z radą administracyjną, złożoną z 2 
członków W ydziału krajowego i dwóch delega
tów rady  miejskiej.

górniczego w  Krakowie-, studenci obowiązani do 
b awienia się pfzed komisją poborową mogą to 
uczynić dopiero po dniu 17. października,

— Nowa ustawa budowlana m. Lwowa. Sekcja 
III. rady  miejskiej obradowała 7, bm. w dalszym 
ciągu nad projektem nowej us-tawy budowlanej ra 
Lwowa i irchwaNa jego podział na 5 stref: 1) Stre* 
fą pierwsza „ S t a r e  m i a s t o "  w  obrębie daw 
nych fortyfikacji Lw owa 2) Strefa druga „C l ów* 
na“, typu  wielkomiejskiego, z zabudów aniem zwar* 
tem. 3) Strefa trzecia. O g r o d o w a ,  w kjórejjesd 
dopuszczalne zabudowanie systemem domów wól* 
no stojących i spejobem  grupowym ; system  zaS 
zabudowania zw arły  jest wykluczony. 4) Strefa 
P r z e m y s ł o w a ,  w której dopuszczalne są 
wszelkie sposoby zabudowania. 5) Strefa Poć* 
miejska, na dalszych mało lub zupełnie nie zabi*> 
dowar.ych jeszcze obszarach miaślta, w  której do  
zwoionem jest budowanie przy ulicach i drogach 
budynków mieszkalnych i gospodarczych bez o< 
graniczeń w innych strefach przyjętych. iGlranici 
stref wyznaczone zostaną uchwałą rady  miejskiej; 
która musi uzyskać zatwierdzenie wyższej itv 
stancji.

— Kolo lwowskie Tow. naucz, szkól wyż.
zbierze się na posiedzenie w sobotę, 11. bm. o  g. 7 
wieczór w  sali X11U. Uniwersytetu. Referat dr. 
Bykowskiego: Nauka w szkołach na obszarach
uwolnir-7 / . l t  od inwazji ukraińskiej.

—  Los kolejarzy czernlowieckich. jPrzez ILwow 
przejechał niedawno transport kUKudziosiciu ro
dzin kolejarzy^ Polaków, którzy , za czaiów  aif 
strjackcich pozo dawali w służbie kolejowej na Bu' 
kowinie. Po przybyciu do Krakowa, okazał ś i | 
brak pomieszczenia dla przybyłych, wobec czegi 
zmuszeni byli zamieszkać w 30 wagonach row a 
rowych na dworcu. P oby t ten wśród najokropniej 
,*zego ścisku i niewygód okazał Się nie do znie-1 
sienią, wobec czego emigranci bfaigają władze 
o wyzwolenie ich z tego krytycznego położenia.

— Walne zgromadzenie delegatów związkd 
stowarzyszeń zarobk. 1 gosp. jod będzie się we 
Lwowie w  sali gal. kasy oszczędności w  dniach 
17. i 18. bm. Na porząoKUi obrad: W ybór prezy. 
djum, Sprawozdanie wydziału z  czynność' 
czias od 1. listopada 19l8 do 30. y-rześnia 1919 i Z 
dokonanych lustracji w  r . 1918. Sprawozdanie k<v 
misji kontrolującej. Projekt .po.skiej ur.tawy v■spół
dzielczej. Sprawozdanie w ydziału o agendach han
dlowych stow arzyszeń. Zadania kooperatyw y w 
Małopolsce. W ybory do komisji. Wnioski, P o  po* 
łudniu odbędą się posiedzenia komisji.

‘ Sobąfa, 18. bm. drugie posiedzenie o  goefc. 9- 
rano. Sprawozdanie komisji. W ybór preza,a, 4 
członków wydziału i Jkomisjii kontrolującej OznaJ 
czenie miejsca przyszłego walnego zgr Mnadżenia*

W ieczór Monius-kow k l ,J(o la muzycznego*
odbędzie się w  sobotę 11. bm. w  małej sali gal 
Tow. muzycznego o  godz. 7.30 wieczorem. Wie* 
czór zagai prezes Koła p. E. Walter*, a odczyC’ p ro t 
A. SuAysa o Moniuszce illustrują rap. Marynowi- 
czówna, Olrońshi i Hermelin. Dla członków wstęil 
wolny, nadto mają prawo do jednego biletu za poł 
łowę ceny.

— Koncert Józefa Śliwińskiego w e Lwowia
zapowiedziany na 22. bm.

— Scena „Gwiazdy** w ystaw ia vr niedzielę 
3-aktow ą komcdję Fredlry „Gwałtu, oo się dzie
je", w  sali władnej przy ul Franciszkańskiej. Po
czątek o godz. 7. wieczorem.

— Nowa chorotta w e Lwowie. Prziecf paru 
dniami pisma doniosły o  pojawieniu się nowej 
choroby na Wołyniu zw anej „Japonką". Choroba 
ta objawia się w p o s ia ć  tyfusu powrotnego (Re* 
curens) z silnymi krwotokami. Podobne wypadki 
tej citoroby w ydarzy ły  się także w e Lwowie. 
Kilka osób, które na tę chorobę zapad ty, zmarło.

— Przeciw wyzyskowi tragarzy kolejowych, 
Komunikat m inisterstw a koleji żelaznych. Szerzący 
się uoraz bardziej w yzysk podróżnych przez tra 
garzy na dworcach kolejowych skłania minister
stwo kaleji żelaznych do wydania całego szeregu

—  Prot. Jentzego Fiedorowicza powclano na j zarządzeń, mających na celu zapobieżenie nym 
katedrę praw a rzymskiego w uniw ersytecie wi- jnadużyciom. Poniew aż zaprowadzenie na całej 
leńskim. (sieci koleji polskich jednolitej taryfy  dla tego per.

— UftjJ wojskowe dla akademików. W  sorawie sonalu jlest z wielu względów niemożliwe, poleciło 
odbywającego się ooeonie poboru wojskowego o- ministerstwo ogłoszenie p laką ami w sposób wi 
trzymał m agistrat zawiadomienie z minister9Swa’doczny obowiązujących w  danej miejscowości ta-1 
że  Siahea odbywającego się obceoie ęgzumulj/ryL Ministerstwa ponowiło wezwanie do podje-
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gtych  rmi organów, by  na trągarzy kolejowych 
przyjmowano tylko lodzi z niepocdaikowamą prze
szłością i to w ilości dostatecznej, by zapobiec, po
zornie dobrowolnemu przekraczaniu tary fy  przez 
podróżnych p/zy zmniejszonej podaży usług. T ra 
garze pociągnięci będą do', surowej odpowiedzial
ności, zw łaszcza w razie braku uprzejtmości, w y
zysku, odmówienia usług publiczności mniej za
możnej (podróżujący niższymi klasami) a na:£ępme 
wobec podTóznyoh klas wyższych, wozów sypial
nych itp. z powodu obsługi rówraoczo-nej nad- 
rwftrnej ilości Ooób ild. Do poprawy tych stosun
ków przyczynić się może w pierw szym  rzędzie 
sama publiczność przez poinformowanie sfię o wy- 
soKOści należącej sie opłaty, przez żądam e okaza
nia taryfy, k tórą oni posiadać są obowiązani. 
Z szczególnym naciskiem w zyw a się publiczność, 
by  wszelkie próby przekraczania taryfy zgłaszała 
natychm iast w urzędzie stacyjnym. Błędinem fest 
mniemanie, że pułączone to i er* z  całytr. szeregiem 
trudności i strąka czasu wskutek przesłuchania 
przez właaze kolejowe, a naw et sądy itd. P rze
ciwnie zarządy kolejowe zdając sobie sprawę, że 
publiczność podróżująca w pospiechu nie .skąpiąc 
grosza wyjątkowo tylko wynagradza tragarzy 
według taryfy, z pewnością załatw ią sprawę oez 
formalistyki i z całą surowością ukarzą winnych.

— Panama spirytusowa. V/ poruszonej przez 
n a ; przed paru dniami spraw ie zajętego u firmy 
Kesslerów spirytusu w ilości 900 litrów dowiadu
jemy się, że sąd odstąpił od) zamiaru- zajęcia tego 
zapapu w  formie lica sądowego, wobec czego spi 
ry tus w  myśl propozycji magistratu zostanie roz- 
sprzedany mięozy komsuimy po cenach taryfy, ; 
gotów ka odprowadzoną zostanie do depozytu są
dowego. Dochodzenia przeciw  Kesslerom o han
del lichwiarski spiry tusem prowadzone są  w  da 
szym ciągu.

— Dowcipny więzień. Słanisław Jąida, zasą
dzony za Kradzież na 7 miesięczne więzienie zbiegi 
przedwczoraj z aresztu. W czoraj odesłał on nie
mym chłopcem ubranie i bieliznę więzienną z kart
ką, w której przeprasza zarząd zai ucieozke. Jako 
ppwód ucieczki podał głód, jaki panuje obecnie 
w więzieniu. W  końcu obiecał powrócić d'o wię-' 
żienia, -gdy tylko stosunki tam się polepszą!... P o 
słańca areszi‘ovvano i zamknięto w aresztach.
; — Wypadek ze znalezionym nabojem. Kolo
Zbrojowni na Pudwalu znaleźli weżoraj chłopcy 
nabój, którego wybuch spowodowali. Podczas 
wybuchu zranionymi zostali 14-letni łW ładyslaw 
Semków, 14-letni W ładysław  Jelerowski i 13-latni 
Eugeniusz Malski. Rannych opatrzył* ?ogv)V>wie 
ratunkowe.

— Znaczniejsze kradzieże. W bożnicy przy ul. 
Szpitalnej 1. 2. pudczus modlitwy skradziono Izaa
kowi S trasserow i z górnej kieszeni kamizelki 
10.020 kor i 3 ruble. O kradzież te podejTzano 
Izraela Safira, u  którego podv?zas rewizji znale
ziono kilka -książeczek wkładkowych opiewających 
na 8.900 kor., oraz gotówkę w kwocie 1575 kor. 81 
-hal., 29 kor. srebrnych, 32 m arek 87 fen. i 3 pugi
laresy. Safira ar-esa'owano. — Julii Beń, z miesz
kania przy ul. 29. Listopada 1. 27. skradziono biżu
terię wartości 3.000 kor. — Z przedpokoju Henry
ka W einstein a przy ul. Winceryegw Pola 1. .10. 
Skradziono garderobę wartości lOuO kor.

Polsce i na świecie.

i insp. weter. Marian Hajdunuawicz, Lwów, Na
miestnictwo

— Z rucho Polsk ego w Sopotach. Z „Gazety 
Gdańskiej" dc-wiadujemy się, że w Sopotach, zna
nej miejscowości kąpielowej nad Bałtykiem, za
prowadzono pryw atne lekcje języka pilskiego, a 
„Grono przyjaciół soeny polskiej" urządziło tam 
bardzo udatne przedstawienie „Kominiarza i m ły
narza" z tańcami, oraz śpiewy solowe i kuplety.

— Austriackie idiotyzmy. W okresie w ydala
nia obcych obywateli z Wiednia, zgłosił się znany 
arty sta  Kazimierz Pochwalski, profesor wiedeń
skiej akademji sztuk wyzwolonych, gdzie zajmo
wał istanowisko ,przez 26 lat, do urzędu podatko
wego, by otrzym ać .potwierdzenie konieczne do 
otrzym ania w izy pasportowej. Zamierzał bowiem 
wyjechać dc W arszaw y i tam .znaleźć sobie stałe 
mieszkanie. Urząd podatkowy zażądał od wydalo
nego Polaka kaucji 300.000 kor., jako gwarancji, że 
wróci do Wiednia dla częściowej rezygnacji ma
jątkowej na rzecz rządu austriackiego. Dom, bę
dący przedmiotem rezygnacji majątkowej, nie na
leży do profesora, lecz do jego żony. Prócz tego 
zażądano od prof. Pocnwalskiego zameldowania 
dornu swego, położonego we Lwowie, ceierr. o- 
podatkowania. W ięc z jednej strony wydala się, a 
z drugiej zatrzym uje się obcych poddanych. Idio
tyzm y takie cechowały s ta rą  Austrję, dlaczegóżby 
miała być inną nowa Austrja.

— Niemka z Ukrainy morderczynią. iW domu 
pastora ewangelickiego w Smętowie, w  pobliżu 
Gdańska, dokonała służąca pastora m orderstw a 
rabunkowego ha osobie sz wagi erki pastora pny 
Moritz. Pag tor z żoną bawił w Harcu, a służąca, 
chcąc zrabować bieliznę i inne rzeczy dla swej w y
praw y, zamordowało Moiritzownę siekierą w nocy 
podczas snu. Po m orderstw ie napełniła kilka kon
szy bielizną itp. j w ysłała je koleją do rodziców 
swego narzeczonego. Mord er czyni po dokonaniu 
zbrcdńj i wysianiu koszy bawiła się i tańczyła 
przez całą -noc. Z początku w ypierała s,ę winy, 
wreszcie przyznała się do m ordu.' Morderczyni 
jest z pochodzenia Niemką, a w ychow yw ała się 
na Ukrainie.

— Tanie mieszkania. Dla zapobieżenia niedoli 
mieszkaniowej, miasto Medjólan wybudowało do
m y ludowe, podzielone na szereg drobnych miesz
kań o dwiu, trzech, czterech i pięciu pokojach, a 
urządzone z wielkim nowoczesnym komfortem: 
mieszkania posiadają łazienki, centralne ogrzew a
nia itd. W  ostatnich dniach września odbyło się 
uroczyste otwarcie siedmiuset tanich mieszkań.

Na konie robocze przyjmuje zamówienia 
Import inw entarza żywego, Spółka z ogr. por., 
Lwów, Szopena 5. II. p 5993

KOMUN!K£TV

Penledzenie Wydziału Związku rodzidelskw
go odbędzie się w  poniedziałek 13. bm. o g. 4.30 
poipoł. w  lokalu Ligi Pomocy przemysłowej przy 
ul. Pańskiej 11 II. p. Na porządku dziennym spra
wozdanie kasowe, sprawozdanie .zi akcji zagonków, 
domy opieki, w niodd. 6036

— Uniwersytet rumuński w Czarnio wcawh o-
twanty został d. 10. bm. •

— Straż obywatelska w Krakowie będzie 
zwinięta. Na ozwartkowem  posiedzeniu rady  m 
Krakowa uchwalono zwinąć straż obywatelską 
jako zbędną w  zmienionych stosunkach i w yrażo
no jej podziękowanie.

— Mjmi * strajku teatry krakowskie grają. W 
obu teatrach miejskich w Krakowie odbyły się 
wczoraj przedstawienia mimo strajku pomocni
ków technicznych i robotników.

Miftum im. Ks. Lubomii skiofr zamknięte jest 
dla zwiedzających z powodu robót,, połączonych 
z rozszerzaniem dotychczasowego lokalu 'i z cał
kowitą reorganizacją muzeum. Mimo to jednak, 
zarząd muzeum, chcąc umożliwić osobom, pracu
jącym ua polu naukowem lub artystycznem , ko
rzystanie z części bodaj zbiorow, zawiadamia, że 
z gabinetu rycin i biblioteki podręcznej korzyctac 
można coazi dranie, w yjąw szy niedziele i święta, 
od godz. 12 w południe do 1.

Zabawa legionistek, przedstawienie am ator
skie staraniem  O. L. K. w niedzielę Oi godz. 6. w ie
czorem w dojnui Żołnierza PolsK..ego (dawnie se
minarium ruskie) p rzy  ul KoperuiKa. W stęp tylko 
dla wojskowych bezpłatnie. >

Żydówka, opera Ha!evy‘ego ukazuje się obe
cnie w  teatrze świetlnymi „Apollo". Nowość, jaką 
jest wyśw ietlanie filmu z towarzyszeniem śpie
wni, zyskała wielkie uznanie. Piękne sola (sopran, 
tenor i bar.) przy udziale chóru, znakomicie ilustru
ją akcję na ekranie i świetnie podnoszą nastrój.

NEKROLOGJA.

Za spokój duszy śp. Kj

Telesfora Adamskiego
Dyrektora i Sekretarza Zarządu głównego Tow a- u  

rzystw a Kółek lolniczycli ■
zmarłego dnia 11. października 1916 r. w Wiedniu, B  
odbędzie się w Archikatedrze obrz. lać. dnia E 
11. października o godz. 9 rano ■

I m s z a  św . I
na kiórą zaprasza

Zarząd TTł łopolskiego Cowar-yslwa rolniczego.
M s z a  ż a ło b n a  za duszę śp. Eugenii W arnia- 

Gnoińskiej odbędzie się w kościele arcliikatsdralnym 
we w torek 14. bm. o g. 9. rano. Na klóry to  obrzęd 
zap aszają krewnych i znajomych mąż, córka, zięć i wnuki. 

6010

t
Za spokój duszy najdroższych córek

Pimy i Lucjana KosmćIsMich śp- Mfpji i Irany
odbędzie się Msza Św, w kościele O. O Jezuitów 

w poniedziałek dnia 13|X. o gouz 8-ej.

Ze sportu.
(5. dzień zapasów o m istrzostw o niepodległej 

Polski. T T  Lerto, szam-p. Feiersburga kładzie 
Weiusberga, zapaśnika żydowskiego w  9 min. 
chwytem w  pół z boku. li. Cyklop, szamp. Euro. 
py kładzie Seligę, szamp. W arszaw y w 12 minur 
cie obroną na opasanie z tyłu. III. W alka Lutów, 
szam r. świat., Czaruchin, najsiln. m arynarz bałty
ckiej floty w  20 min. merozetrziy^nięta. IV. Cyga- 
niewicz, m istrz w szechśw iatow y kładzie Ivari‘ego 
szamp. Finlandji w  12 mm. chw ytem  za głowę 
z przerzutem. )V. Anderson m istrz Sizwecji, kładzie 
Ali Olgni, szamp. Turkestanu w  13 inin. rzuce
niem go ze siebie i przygnieceniem.

Walki pot-w ają jeszcze do soboty. Dziś wal 
czą: Zbyszko—Lutów (roastrzyg. walka wolna),
Czaruchin—Baganz, W eisbserg—Ali Gglni, Seli- 
ga—Pawlikowski, Anderson—Ivari. ,

K— — H— — 1 — M— MHM—

M f l d E S Ł A W E .

Ś lub  p. A leksandra W iteszczaka podpor. 
W. P: z panną Rom aną Elektorow iczów ną córką 
śp. S tanisław ą kom. Mag. i W andy z Licken- 
dorfów, odbędzie się 11. października 1919 r. 
w kościele OO. B ernardynów  o godzinie 7-mej 
wieczorem. 5935

K m  6 , 5 0 6 . 8 0 0
wygrywa się na iosy w ostatniej i najważniejszej V-eJ ki.

Polskiej Loierji Klasowej
na inwalidów wojennych. — Co d r u g i loc w y g r y w a .  
Ciągnienia od 29. pażdz do 21. iistop. 1919. — Ceny 
losów : cały k. 280, połówka k. 140, ćwiartka k. 70, 
ósemka k. 3E>. — Lósy zamówić można zwykłą kartką 
korespondencyjną, jak długo zapas starczy w kantorze 
sprzedaży P .H a u s m a n a ,  P r z e m y ś l  plac Na Bramie 5 

^ r>70:t

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

D R .  B E R G E R
S y lc s t u s k a  IS. 1170

Dr. Emil Daw;ćowicz " S K ł i S
wnętrznych i kobiecych ul. Zirrorowicza 5. d80d

— Pierwszy wszechpolski organizacyjny zjazd 
lekarzy weterynaryjnych odbędzie się w W arsza
wie w dniach 5., 6. i 7. grudnia br. Komitat prosząc 
lekarzy w eterynaryjnych w szystkich dzielnic Pol
ski o jak najliczniejsze wzięcie udziału w zjeździć 
zawiadamia, że wszelkich informacji udziela biuro 
Komitetu W arszaw a, ul. Wąpóhta 61., m. 10. (Te
lefon 145- -96) lub prof. dr. Zygmunt M arkowski, 
Lw «w , Kochanowskiego 67.. Akademia weterynarii

Dyrek^a państwowych Zakładów salinarnych 
w Krakowie znajduje się od 1. bm. przy Iinji C—D 
Rynek główny 1. 32 II. p. telefon 3420.

Kraków 6. października 1919.
Skoczylas, dyrektor.
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Kursa giełdy lwowskiej.
Kurs szacunkowy z dnia 9, paź Iziernika 1919.

I. Akcje za sztukę (tocznie z kuponem bieżącym). 
(W artość nominalna oraz ostatni* dywidenda).

Waluta koronowa
Bank galicyjski dla handlu I przera. 400—24 535*—
Bank ludowy 200 — 10 250*—
Bank iiip. Sem d. l'JO -24 480 —
Tow. G ó k a  JOo—14 650*—
Tow. Zieleniewski 200—0 600*—
Tow. W.:ng 2i:0 | O 275 -
Tow. 1'izewnrsk 1000—60 20(10 —
Tow. Rakszawa 200—13 300-—
Lwowski akc. Zakład zastawniczy 400—14 4o0-~
Tow. akc. I;abr. kart 200—0 2 ,0*—
Tow. Cliodorów 200—0 , 825*—

K u r s a  o b r o t o w e :
ofiar.: żądano: 

655*- 665*
6 ( 0 — 610*-
780— 800*-
605—  515—
850*- 360—
230*— —

u. Listy zastawne za iOO K (bez zup. bież.)
Tow. kred. gal. ziem. 4 ,/z°/ł  113*—

B„jik hlp. gal 400—28 
BZnk przemysłowy 400—28 
Browary iwowsk e 500—-50 
Bąlik ziernsk. kred. gal. 41)0 —20 24 
Polskie Io w . Iiandl. 200—12 
Io w . U.jfota 2o0—0

Tow. kred. gal. ziem. 4°/t 
Banku kraj. pal. 4 ’/, prc.
Ban u kraj. gal. 4 prc 
łtanku Iiip. g I 4>/2 prc.
Banku iup. gal. 4 prc.
Banku kied. ziem. gal 4’/, prc.
Bank u Iiip. ze uel. 4 1/, prc.
Banku gal. dla handlu i przem, 4Va prc.

114 — 
101*— 110 — 
lo9*— • 110— 
107 25 108*25
158 50 10950
104*50 105*50 
MG*- 107 -  
100 25 107 25 
105—  10(3*— 

lii. Obligl za 100 K (liez kuponu bieżącego). 
Komun. Banku kraj. 4*/i prc. 107—
Konnm. Banku kraj. 4 p c. 10 4* -
Kolej, lokal. Binku kraj. 4 prc. 102 50
TożyC/dri kraj gal. z r. I8!)3, 1504,1905 47„ 101 .0 
Pożyć, ki ki aj. gal. z r. 19084 prc (szkolna) 101*50 
Pożyczki lira), galie. z  r. 1913 41/, prę. 10450
pożyczki kraj. g,dlc. z r. 1914 41/, prc. 10 i—
Poż. ni. Lwowa 1 prc. z r. 189G, l ‘J00, 1911 97*—

■V. Waluty.
100 M irek polskich 
KuOitt carskie

„ dumskie
. 0 . ■ n

Karbowańce 
Grzywny 
W ypłata na W arszawę

po 100 rb. 
po 500 rb. 

d.obne 
(po 1000)
(po 2 -O)
(po lOOo)

(po 500 i wyżej)

183*-
220—
220* -

190—
70—
60—
30—
16—

184—

106—
105— 
103-50 
102*50 
102 *50 
105*50
106— 
93—

190— 
240— 
2 0— 
210*— 
90*— 
70 — 
40—  
22—  

194—

(ISŁOSZEEIBA.

3 . SERJA 3 .
Najpiękniejsza ■ najciekawsza.
5. epoka: IIr Monte Christo.
6. „ Trzy straszne zemsty.
Od ś r o 8 . dą  pon iedzia łku  1 3 . 
w  „M A R YS IE Ń C E *1 i „h O PE R N fU “

2 . SERJA 2 .
3 epoka: Dobroczyńca.
4 epoka: Simbad, marynarz. 8857 
w  k i u o t .  „ i m ( p ; s a ż  Hikctesza).

1. S E R JA  1.
Pierwsza epoka: Edward Dantes
Druga epoka: Skarb Monte«Cbristo 
w  L i n o t .  U C I U C B T A  pl. Marjackl 7.

S k ła d  fo r t e p ia n ó w  i p ia n in„ M O N I U S Z K O "
ula Z im o r o w ic z a  O. p o le c a  d u ż y  w y b ó r  in .'

s t r u m o n t ó w  p r z o d w o je n n y c p .  3633

N auka i w y ch o w a n ie

Za k ła d  z prawem DUbh- 
cznem d’EndeI, pl. Ber- 

nar yński 1*2 A., obejmu. 
Je: Kurs matury semlnarjal- 
nej pod kierunkiem sil pro
fesorskich, szkołę wydziało
wą, szkołę ludową, uzkółkę 
loeh iow ską. 6016

U JT p io y  na specjalne fi n r 
—  sa bankowe i handlo

we Odbywają się codziennie 
w ,.szkole aprobow. przez 
Wys. Rad? szkol, krajową: 
Senneiisieb-Klcincra- Lwów, 
ul. Niecała 6 (boczna Kra
sickich). 6039

T e a t r  s t y l o w y  ę s O H l j y t l i l J L Ł / A * 64 L w ó w ,  u l r c a f i k a c t a m c k a  { . £ _
Od 10. p aźd ziern ik a , do  !3. p aźd ziern ik a. W y św ie tla  p rem ierę P . T .

Groźne chmury
w tytułow ej roli siynna artystka sym palya wszystkich, ANDRA FERN. — Cena miejsc od 6 k. 

do 2. k. Początek w dnie pow szednie o 4-ej w niedziele i św ięta o 3-e] pop.

P o sa d y  ! prace.
•K O R E SP O M O E N m i
'tub k o r e s p o n d e n t a  
^ sa m o d z ie ln eg o ! (-e j]

o lw a r k u  większego.w  
jarosławskiern, ciesza- 

nowskiem. rawskiem poszu

ł i o  droguerji Mra Leszka 
Śladowskiego we Lwo

wie potrzebna natychmiast 
zdolna ekspedientka. 5927

biegle piszącego (-cej) na^ujeiry . Adwokaci 1 iii Zgór- 
mas*.ynie poszukuje A"toni Puńska 4._____  r  ‘6028
Ma rki, Sobieskiego 3. Zgło 
szenia od 3—4-ttj. 5004

ZDO LNY KUPIEC
obejmie p cs td ę  kierownika 
handlu lub Kółka rolniczego, 
kaucję złoży, dobre rek o 
mendacje. Zgłoszenia pisc 
mne do aaminisLracji pod 

„Orlęta".

Różne.

* w je ż d ż a m  do Buka- 
1 resztu i Belgradu przyj

mą zlecenia w piąiek i so 
botę od 4 —6 popoł. Po to
ckiego 65. 5033

CU o  o z  u  k u ję  na wieś pa-
■ nienki z muzyką i fr in- 
cuskieni do chłopca 13-let- 
uitgo. Polańska, Rud iki 
p. Piasieczna. 5931

P r a c o w n ia  sukień dam- 
sk eh  Rozalii Bouróon, 

Rutowsklego 8, sprzedaje 
93(5 io. my na miary, na żądanie 

fasirygme. 5786

Lo n 'a  Blaiówna z Knlhi- 
iiiii raczy podać adres 

do Rawy dla Staszka.
6017

H P r z ę d n ik  rachunkowy z 
w  wyższem wykształcę 
niem wsi.echstro.inie ruty
nowany poszukuje posady. 
Zgłoszenia pisemne pod 
„Urzędnik rach." do adm i
nistracji. 5946

z . a l
k ła d  d e e ż y g t y o i -

n y  Dra Pileckiego, 
przy placu Dąbrowskiego 1. 
(róg Sienkiewicza) wykonuje 
most .i, koronki, zęby w kau
czuku, piomóy, wyjmywanie 
zębów bez bolu, uskutecznia 
naprawki w jednym dniu 
Pacjentów przyjezdnych za- 
łaiwia się szybko. 5864

■ b b . - a r y  olejne, akw arde, 
•A  monety ztote, srebrne 
mieaziane, starą porcelanę 
i wszelkie, inne przeaiąipty 
ariystyczne kupuję i jdacę 
najlepiej. Jaroszewski, han- 
ael starożytności, L’vć«y 
Romanowicza 9. 5571

p a n i e n k a
“ po tr.ebna do trzyle
tniego chłopczyka. Zycho- 
wiczowa, Zyblikiewicza 8, 
od 4 - 5 .  59G9

j& ą r z e a s ię b io r u tw o  o-
u grodn.czc we Lwowie ul. 

.Kalecza 10. Zakłada sady, 
(froeblanka) ogrody, parki i wyKonuje

Listopada 44, II. p na pra
w a cd 2—4 popoł. 6887

jto  wynajęcia 2 pokoje z 
* meblami lub bez. 

Chrzanowskiej 12, I. p. mię- 
dzy godz. 3 —^._______ 5981

wszclk.e roboty w zakres 
ogrodnictwa wcnodzące.

5903

są p tu r  S m u tn y , stroic.ei 
fortepianów, Senator

ska 4, przyjmuje strojenia 
i reperacje. 5925

i aziccinpe warszaw
skie zagraniczne oraz w ła
sne poleca pracownia obu
wia, Tańskiej 3. Ceny niskie.

6891

Za  wyszukanie 3 pokoi z 
kuchnią ofiaruję sp o d 

nie, nowe i pgdełko rosyj
skiego tyloniu. Zgłoszenia 
p!s*mne » pod  „Gwiazda" 
adm inistracja. ! 982

Zd o ln a  p a n ie n k a  a 
k u r s e m  h a n d lo w y m

i m m i i
najbardziej zniszczone 
reparuje labryKa M 
Szkielskiego. —  Lwów, 
Ossolińskich 10. 4274

Skarżyński, Zuszyce p.Mszu 
na koło Bart-itowa. 6893

Z e g a r  pen duło wy (Bh- 
c era) ża 825 koron do 

sprzedania Anczewskich 5, 
I. piątro. 6928

g u b io n o  kołnierz z lisa 
niebieskiego jadąc od

a p r a k ty k i.  b iu r o w a  tramwaju „Ł. J.“ do roęatki 
p il zr c i .  jn , le  n a  m a^ Zielonej szosą. Łaskawy 

- * znalazca otrzyma sowitą
nagi odę. Halicka 20. Wróbel 

5938

• e y n fe  p ottzu ku jfe p o  
• a d y .  ZgłoL/^eFiia pi 
s e m n e  i o  a d m in is t r a 
c ji p o d  „ X . J .(*. 6014

g OiiCcsju iiOI Biuro
nauczycielskie, Poto

ckiego 24. poszukuje nau
czycielek Polek, cudzozie
mek, bon i wychowawczyń 
lekcje obcych języków! ste
nografii. C005

m jg ę ż c z y z n a  samotny 77 
■ “  lat, i oszukuje doży

wotnego całego utrzyumnia. 
W ynagrodzenie iednorazo- 
we z góry. Listy pod 
„Long11" do adminlstracii.

6914

df a r z ą ż  d ó b r  B o r y n i-  
»  c z s  p o s z u k u j e  z a 
r z ą d c y  la s ó w ,  w y m a 
g a n e  s t u d ja  a k a d e m i
c k ie  i d ł u ż s z a  p r a k ty 
k a . P o d a n ia  u n  z  z  uo*  
. . .a d n e m  c u r r ic u lu m  
v i t a e  i o d p ic c m  ó w la -  
d e c t w ,  k tó r y c h  s i ę  n ie  
z w r a c a  n a le ż y  i u n o s ić  
p e d  a d r e s s u  ^Zarząd  
d ó b r  B o r y n ia z e ,  p o d a 
li 3  n ie  u w z g lę d n ia n e  
p o z o s t a n ą  b e z  o d p o 
w ie d z i .  5018

W a żn e  d la  r o d z ic ó w  
n a  p r o w in c j i  1 Profesor 
szkoły średniej we Lwowie, 
chce umieścić dorastającą 
córkę, zdrową, ale po trze
bującą pódgoTskiepo w iej
skiego pow ietrz-, na wsi u 
leśni czego lub zarządcy dóbr 
na przeciąg kilku miesięcy 
w zamian weźmie do siebie 
na utrzymame jedną osobę. 
Zgłoszenia listowne do ad 
ministracji pod „Wyjazd".

6967

ł  o f i c j a l i s t a  dworski, pra- 
cowiiy, sumienny, pra

cował na folwarkach sam o
istnie jako ekonom, ogrod
nik, pod eśniczy, pasiecznik, 
zna się na wyrabianiu win 
owocowych i brzozowych 
poszukują posady zaraz na 
ordynarję. Listy proszę ła 
skawie posyłać tylko pole 
cone. Aihes Jan Byczek, 
p. Rawa Rdśka, Kornie.

6012 
-t-

L e m i k
z  u k e ń c z o n ą  . n y ż a z ą
s z k o ł ą  I s i r ą  zw .ąd z a - 
ący obecnie 4.059 morgów 

ltsu  i tartakiem parowym 
zmieni obecnie zajmowane 
miejsce. Łask. zgłoszenia do 
administracji pod „Technik

Z .J .V  60081

* ir y k ic ty  wyborne z  do- 
— * staw ą w październiku 
zamawiać można w biurze 
ul. Kilińskiego 3, parter,

5952

H & ra cew n ia  sukień dam- 
■ skr.h „Joianda" przy 
Ul. Staszica 8, II. p przyj 
inuje wszelkie roboty po 
przystępnych cenach.

6001

U r z ę d n ic y  poczto
wi. Kupię Schereia. 

Beheif >.ur AmtsiciterpiO- 
fung i Bochaczka — Re- 
chnungs und Kassawesen. 
Zgłoszenia pisemne do od* 
ministracji pod „i. Z".

6028

W P 7 Y  g °s i:0tlarcze no-
■■ wfc. 1 we, pierwszorzę
dne okucie, sp*zcda we wię
kszej i,ości firma A„gust 
Keller, ui. 3-go Maja 1. 12 

6031
4*

Kupno i sp rzed aż .

gTClkazja dywan 20 ih®, 
nowy do sprzedania.

B iu rk u , dywan, szafę, 
mundury, obuwie sp ize- 

d tm  l5ańska 4, II p. 6030

Ja m n ik  11-iniesięczny ra
sowy, maści żółtej do 

sprzedania. Wiadomość w 
administracji. 6006

B e lg i j s k a  strzelna bro- 
wningowa do sprzeda- 

■3, Sa-
•eoitnia. Oglądać od 1- 

downicka 34.

Sp r z e d a m  sypialnię, ja
dalnię mahoniową, sa

lony, szafy, łóżka, stoły,biura 
komody, otomany, dyWiny 
materje meblowe lustra, o- 

ju w ie  damskie, męskie brązy, lampy, naczynia me-

KŻTupię k lka  wagonów 
kartofli na Sadzenie.

talowe, porcelanowe, różne 
rzeczy do użytku domowego. 
Tomaszewski, Ossolińskich 9 

6009

Ob r a z y  do sprzedania, 
o.>lądać można w skle-

Ci e .  Galie. Fabryki papuczj. 
wów, Piekarska 1C. 6018

g r a t k i  śliwek o: az ziarn- 
“ ka jabl: ic nie go tow a
ne kii nu j o Towarzystwo G o
spodarskie we Lwowie, uh 
Kopernika 20, oficyny narjcr 
płacąc za lcO pestek śliwek1 
£ kor. za 100 ziarn jabłek 
1 Kor. 5930

g ^ a p u c z e  na zimę 'p śn - 
■ tofie w wielkim Wybo
rze poleca l G iłS i.F jtbrykł 
pantofli, Lwów Piekatska 1 CV 

6015

W O R K I jutowe na 100 
ki g we w ię

kszych ilościach rprzeda 
firma AUGUST KELLEF, 
Lwów, ul. 3-po Maje 1. 12.

6020

Su k n o  na ubranie 3 mir. 
za bOO koron ao sprze-

Do  sprzedania zar tz feal-dania. W iadomość W oł/ń- 
ność w śródmieściu ska 25. 6023

nrzy ul. WTOnowskiej 17. 
Wiadomość u w łaścicieli.

t  >55
r l e g a n u - i  płaszcz ofi- 

ccrskt i 9podnie ł >sio- 
we do konnej jazdy tanio 
io sprzed tnia. Sapiehy 20, 
L piątro. 5947

, u ż ro  damskie (ki yn .i) 
' okazyjnie do nabycia. 
Oglądać, można między 3-j  
,iopuł. Holel Bristol przy 
uh Legjonów, pokój nr. 17.

6015

f i j ru p ię  jedną lub dwie 71- 
żywane, lecz w bardzo 

dobrym stan c maszyny do 
pisania z widocznem pi
smem. Zgłoszenia przyjm u
je olłcer kasowy szp.tala 
epldcm. Wojsk Polskich we 
Lwowie. Kleparów. 5973

, k a z j a ! Parę buciudw 
^  męskich nowych nr. 

39, koron i 40, parę lako
wych n,r. 37 przedwojennych 
koron 2G0 — odBtąpfę. Ulica 
Bema 12 B, parter ganek, 
ostatnie drzwi między 2—5.

6025

g r u p u j ę  używane maszy 
»  uy z widocznem pi' 

smem, płacę na! wyższe ce' 
ny. Bliższa w iadom ość 
lolles. ul. Leona Sapiehy 47, 
osobiście między 2-6 popoł.

6029

Kg u jt lę  w.IIę lub dom z 
ogrodem. W kład 60.000 

koron. Zgłoszenia do idm' 
nistracjl pod literami „E. S.“ 
Fuśreunictwo wykluczone 

GC24

SPÓi-HIKÓ V
kapitałem do założenia 

rentownej, pierwszorzęd-nei 
fabryki tekstylnej (tkalni, 
przędzaitii i t. d.) poszukuje 
doświadczony lachowif-c. 
Zgłoszeni* przyjmuje i wy
jaśnień udziela tvlko oso
bom' zaufania godnym, a- 
dwokat dr Jan Gelc.wert 
w Krakowie, uh Szewska 21.

60351

w Krynicy o 8-miu ubika
cjach nadająca się na zimo 
we zamieszkanie w raz z 
przynależnośclami I usóbny 
domek o trzech ubikacjach 
w ogrodzie owocowym 
warzywnym do sprzedania 
tylko k a t o l i k o w i  za 
120.000 K, diua b inkowy 
na tern 35 000 K. Wiadomość 
willa „Kamclla", Krynica.

•

■

M ieszkcinia.

p r o w i a n t ó w  za 800 K,
dam za wynalezienie 

mieszkania odpow edniego 
o 3 do 4 poitol w VI. dz. 
ub w pobliżu Zgłaszać się 

Andrzeja Potockiego 29.
5886

Sz u k a m  ookoiu umeblo
wanego w śródmieść u 

z osohnem wejściem od 15. 
października. Zgłoszenia li
stowne do administracji pod 
„A. P . \  6002

y r z £ (ta ik  prrw atny po 
szukuje umeblowanego 

i>okoju z osobnym wcho
dem i ccutralnem ogrzewa
niem blisko śrć mieścia. 
Cena obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do administracji 
pod „Spokojny lokator*.

W ił
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Jeszcze przez k rólki czas
pzypomc 
się będzie

do fabry

ki maszyn

rolniczych 9 9 O D L g W f » »  Biafcjwie, 
Sbi z ogr. odp

Lokata kapitału  w tem przedsiębiorstw ie jest bardzo k o r z y s tn ą  i n ew n ą, prosim y żądać szrze- ' 
gółowych informacji i bilansu. Fabryka jest w pełnym ruchu, produkuje bardzo intensywnie. M ający 
zam iar subskrybow ać m ogą zwiedzać fabrykę każdego dnia od godz. 8-ej do 5-ej. — — —  —

Zgłoszenia przyjmują:  Dyrekcja fabryki „O dlew ,, w Krakowie, na G rzegórzkach, ul. Hetmana Żółkiewskiego. — S yn d yk at  
R olh lczy  w Krakowie Plac Szczepański 1. 6. — B ank iCrajowy tilia w Krakowie Plac Szczepański I. 8. — Gal. Z iem sk i 
B ank K red ytow y, Filia w Krakowie Plac M arjaęki 9. — d a n s  Gal. dla Handlu i P rzem ysłu w  K rakow ie rynek g!.

P rezes Rad. N adz.: ?*. 
S t a n i s ła t c  D y d y ń s i c i .

Dyrekcja fabryki: 5957
D r . B r o n i s ł a w  H a u p t ,  D r .  I ń z .  G o łogu rsJeL

ra

tes i l i i  przedpłatę
m

Prcm m .erata „Kurjera Lw owskiego1* wynos’:
we Lwowie bez odnoszenia do domu. mies. 10.50 k.

kw artalnie 31.50 „ 
• - z odnoszeniem do domu mies. 12.50 „

kw artalnie 37.50 „ 
Z przesyłką pocztową w  Polsce miesięcz. 12 50 „

kw artalnie 37.50 „ 
„ „ w innych państwach

^  •' miesięcznie 15— „
• kw artalnie 45.— „

Kamienicę II. piątrową
'we Lwowie ul. Obeityńska 
1. 4. z komfortem sprzeda 

.za  450.000 K, dług 100.000 K 
4 lat wplne od podatku. 
Józef Seweryn, Kraków 

Reformacka 1. 6993

L A S
świerkowy 15 do 40-Ie- 
tni, 296 morgow obsza
ru p o '2,000 koron sprzeda 
Józef Seweryn, Kraków ke- 

foi macka 1. 5994

Magazyn mebli
Józefa Bchustera

Lwów, ul. Rutowskiego 10.
Poleca w najw iększym  w yborze po możli

wie przystępnych cenach:

Salony, Jadalnie, Sypialnie, 
Dekoracje, Pościel.

M agazyn otw arty od 9-ej do 1-ej i od 
3-ej do 6-ej. 6022

poleoa 4528

Antoni Halski
Lwów, .Sobieskiegol. 3 {{tom Własny).

Państwowy Urząi Zakupu Artyku
łów Pierwszej Potrzeby Wydział 

Włókienniczy.
otrzymał większe ilości gotowej odzieży, 

koszul i trykotaży,
znaczna część takowej jest przeznaczona dla 
urzędników i robotników koiei, kopalń, kopalń, 

salin i fabryk, oraz ich rodzin. 
Repartycja nastąpi w  ciągu października rb. 
W szystkie związki, organizacje i koopera

tywa robotnicze i urzędnicze, które chcą ucze
stniczyć w zakupie, winny skierow ać upow a
żnionych delegatów  do składów P. U. Z. A. P. P , 
ul. D ługa Nr. 42. 111. p., w celu obejrzenia prób 
i poczynienia zam ówień. 5917

Term in zgłoszeń do 15. października. 
Późniejsze zgłoszenia, w razie wyczerpania 

zapasów , nie będą m ^gły być uwzględnione.

9 9 1T  E i  Jzś ^ r3
spółka z ogr. odpow. 

a m e r y k a ń s k ie  u r z ą d z e n ia  b iu r o w e .  Cenltala 
dla Galicji, Bukowiny i Polski, Kraków, ul. Florjańska 1. 28.

Filja: Lwów, ul. Syksłuska I. 2. 5 fi5 8

g Pierwsza lwowska m aszynowa tab ryka kon- 
seiw  jaizynowycli we Lwowie

za k u p i 2 9  w a g o n ó w  k a p u sty  
z im sw s j  [su ^ o g a t] . 5882

Oterty przyjmuje M ichał August Zandler 
wł. fabryki Lwów ul. Snopkow ska 27.

lloBonifarskie 
Hyacenly i Tulipany

do nabycia

F- W * S m r e k a  s y n o w ie
L w ó w  u l. L e g io n ó w . 597 L

P f o f f e s o s *
któryby dopomógł sier/.antowi 
W. P. do ukończenia 6-ej klasy 

realnej (3-a nie ukończ.) w 2-3-ch miesiącach zostanie 
doskonale wynagrodzony. Zgłoszenia proszę nadesłać 
Sierżant post.-rest. Przemyśl. Okazie elowi dwu koro- 
nówld Nr. 452832. 5974

P n Q 7 ll! ( l1 !f tm U  k ilk a  < o lw a r x ó w  w  G alicji 
n ! 9 £ u n U J b l i l J  wschodniej z dobrymi budynkami
i inwentarzem. Zgłoszenia prosimy do B iu r a  p o ś r e 
d n ic tw a  k u p n a  i s p r z e d a ł y  „ U o z c i r o . ć "  
F. T u r liń s k i,  Kraków, Podwale 3. 5995

Samodlzieinego buchaltera
bilansisty, tylko siły pierwszorzędnej, poszukuje wię
ksza polska instytucja przemysłowa w Krakowie. Zgło
szenia z odpis,fni świadectw, podaniem warunków i re 
ferencji pod „ G a& ed "  do biura dzienników „Ruch“, 
Kraków, Szczep-.iń ka. 5992

W O L N O S C t
Najlepsze gilzy i bibułka 

do papierosów w książeczkach 
W yrób-Krajowcy 

iedynęjgalicyjskiej Fabryki bibufeft 
do papierosów

jtówny skład *£OLLŁI‘
Ż y w ie c .

Biuro handlowe powiatu 
: : Warszawskiego : :
9 W arszawa, Rymarska 1.- załatw ia

zakupy artykułów p m s z s j nM) |
d l.,  w y d z ia łó w  h a n d lo w y c h  p o w ia to w y c h ,  
m a g is t r a t ó w ,  h u r to w n i ■ k o o p e r a t y w .

n B

(tonces. Biuro Dra. Jana  Uziurzyńskiego we 
Lwów e pi. Bernardyński 1.11. ma na sprzedaż:
a) w Brzuchowicach dwie wille, jedna o 13 pokojach 

w r a z  z  9  m o r g . p o la  za 2S0.0C9 k., druga o 4 
pokojac.i z Ogródkiem z? 45 000 k

b) we Lwowie realność z ogi odem w śródmieściu obok 
tramwaju z  g w a r a n c .  ss p r o c .  c z y s t e g o  d ó c h .  
o d  w ło ż o n e g o  k a p ita łu  na razie oraz liczne 
kamienice; 808

c) w Galicji liczne, mniejsze i większe tolwarki i dobra.

i i i lim y  dywany perskie uszko* 
dzone antyczny pult

sekretarzyk i toaletkę okazyjnie sprzedam Ujejskiego 
6. I. p. wchód na pra wo 5-6 popol. 5862

w każdej ilości i każdego 
g W H W U W W  gatunku poszukuje dla sw o
jej fabryki marmelady w Łańcucie Tow arzystwo akcvine 
dla przemysłu spirytusowego i,chemicznego w  K ra
k o w ie  W ie lo p o le . 15. Oferty z podaniem cen loco 
najoliższa stacja kolejowa oraz ilości i gatunku owoców 
orosimy nadsyłać pod powyższym adresem . 5871

Ziemniaki
z THałopolski na potrzeby miejscowych 

instytucji państwowych zakupuje

Szczegółowe oferty z oznaczeniem cen oraz 
powiatu,  z któego ziemniaki będą dostar
czane nadsyłać pod powyższym adresem .

Państwowy Urząd Zakupu 
5960 Artykułów Pierwszej Potrzeby

1  Drukarni  Foiskiej, Lwęw, C norążczym a L 31, Redaktor odpowiedzialny: Roman Marian Ant'


